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RAPORT ANUAL
CONFORM LEGII NR.24/2017 S1 A REGULAMENTULUI ASF
NR.5/2018 |

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2024
Nr.J7%. ... dinf7..05.....2025

SIGSTRAT S.A. Sighetu Marmatiei

Sediul : str.Unirii nr.40, Sighetu Marmatiel, jud.Maramures
‘clefon : 0262 311117/317575, fax : 0262 315464

Cod unic de inregistrare fiscala : RO 2954386

Nr.de ordine in Registrul Comertului : J 24/13/05.01.1993

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza Valorile Mobiliare

emise : BVB - AeRO

Capitalul subscris si varsat : 2.325.077 lei

Tipul actiunilor : comune , nominative, dematerializate. Nr.total de actiuni
emise : 23.250.770

Valoarea nominala a unet actiunj : 0,1 lei

Analiza activitatii societatii comerciale
1.1. a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

Obiectul principal de activitate potrivit Clasificarii Activitatilor din Economia
Nationala este “’Fabricarea de furnire si a panourilor de lemn”, cod CAEN 1621.
Produsele fabricate si comercializate de SIGSTRAT SA sunt : placaje din lemn, furnire,
sezuturl si spatare, scaune, mese, si alte produse din lemn.

b) Infiintarea societatii
Societatea comerciala Sigstrat SA a fost infiintata ca societate pe actiuni la data de -
19.11.1992, prin Hotararea Guvernului n1.753/1992 Privind aprobarea divizarii societatij
- comerciale SIGMOB SA Sighetu Marmatiei.




¢) KFuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, a filialelor sale sau
a societatilor controlate, realizate in timpul exercitiului financiar

In cursul exercitiulut financiar 2024 societatea nu a fost divizata, nu a fuzionat si
nu a fost rcorganizata scmunificativ. Socictatca nu are filiale si nu detine actiuni la alte
socletati.

d) Achizitii si/sau instrainari de active

in anul 2024 valoarea imobilizarilor corporale achizitionate, respectiv executate
in regie proprie au fost in suma de 561.622 lei, concretizate in:

- imobilizari necorporale 4026 lei
- imobilizari in curs 321.607 lei
- instalatii tehnice 230.999 let
- constructii 4.990 lei

1.1.1. Elemente de evaluare generala

a) Profitul brut realizat la data de 31.12.2024 a fost in valoare de 906.836 lei,
pentru care s-a calculat un impozit pe profit in suma de 140.176 lei, rezultand un profit
net de 766.660 lei.

b) Cifra de afaceri realizata in anul 2024 a fost in valoare de 21.362.285 lei si a
cuprins suma obtinuta din urmatoarele venituri :

- venituri din vanzarea produselor finite 19.742.737 lei
- venituri din vanzarea semifabricatelor 112.075 let
- venituri din vanzarea produselor reziduale 287.175 lei
- venituri din servicii prestate 299.238 lei
- venituri din chirii 921.060 lei

Cifra de afaceri inregistrata in anul 2024 a fost mai mica cu 15,42% decat cea
obtinuta la nivelul anului 2023 ca urmare a descresterii veniturilor din vanzarea
produselor finite,

¢} Un procent de 46,50% din cifra de afaceri realizata in anul 2024 provine din
activitatea de export a companiei, obtinuta de pe pietele de desfacere ale Uniunii
Europene, cum ar fi: Germania, Italia, Ungaria, Slovacia, Cehia, Slovenia, Franta, Belgia,

Olanda, Croatia.



d) Cheltuielile de exploatare, in valoare totala de 25.012.791 lei, au inregistrat o
descrestere de 15,92 % in anu] 2024 fata de valoarea inregistrata la nivelul
anului 2023 lei, constand n:

-~ cheltuieli cu materii prime si materiale 11.188.582 lei
-~ cheltuieli cu energia, gaz 1.465.445 lei
- cheltvieli cu personalul 9.237.074 lei
- cheltuieli privind amortizarea imobilizarilor | 1.036.044 lei
- cheltuieli privind prestatiile externe 1.849.027 lei
- cheltuieli privind chiriile 126 lei
- alte cheltuieli de exploatare 59.006 lei
- cheltuieli cu taxe si varsaminte 177.487 lei
- cheltuieli privind marfurile 0 ler

Nivelul scazut al cheltuielilor de exploatare in comparatie cu anul precedent s-a
datorat scaderii cheltuielior cu consumul de materie prima si materiale cu 22,31%,
diminuarea consumului de energie electrica cu 24,22% (cantitativ fiind aproximativ
aceeasl, dar valoric s-a diminuat folosind si energie din sursa proprie — panourile solare)
si cheltuielilor salariale cu 8,58%. Optimizarea consumului de resurse a fost corelata cu
comenzile primite de la parteneri.

e) Nu putem estima procentual locul ocupat de firma in cadrul pietei interne sau
externe, neavand suficiente informatii in acest sens.

Piata tinta pentru societate este Uniunea Buropeana, unde exista perspectiva
obtinerii unui profit mai mare, produsele destinate acestei piete au un grad inalt de
finisare care corespund celor mai ridicate exigente, cat si cererea pentru piata interna,

f) Lichiditatile societatii la sfarsitul anului 2024 au fost in suma de 6.683.589 leli,
avand urmatoarea structura ; disponibil in conturi curente la banci 6.652.154 lei,
alte valori 31.435 lei .

Indicatori Formula 2022 2023 2024
Rata de Active
lichiditate circulante/Datorii pe 4,77 6,48 6,93
curenta termen scurt
Rata de ( Creante
lichiditate +disponibilitati 2,94 4,11 4,19
rapida banesti)/Datorii pe

termen scurt
Rata de Disponibilitati




lichiditate banesti/Datorii pe 1,76 2,77 2,50
imediata termen scurl

Din analiza ratelor de lichiditate, care reprezinta 0 masura a capacitatii activelor
circulante de a acoperi obligatiile de plata pe termen scurt, se poate deduce urmatoarele:

Lichiditatea curenta ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele
circulante. ' . _

Lichiditatea rapida care reflecta capacitatea societatii de a-si onora datoriile pe
termen scurt din creante si disponibilitati banesti a crescut fata de anul 2023.

Indicele de 2,50 inregistrata de lichiditatea imediata indica faptul ca firma are
capacitatea de a plati datoriile pe termen scurt doar din disponibilitatile proprii, creantele
si stocurile care au potentialul cel mai lent de transformare in lichiditati fiind excluse din
calculul acestut indicator.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

a) Produsele comercializate de SIGSTRAT SA sunt: placaje din lemn, sezuturi si
spatare, scaune, mese si alte produse din lemn.
Distributia produselor finite se realizeaza prin distributie directa,
b) Ponderea produselor si a serviciilor in veniturile si in totalul cifrei de afaceri a

societatii
2022 2023 2024
Produse/servicii Cifrade | Venituri | Cifra de |Venituri| Cifra de | Venituri
afaceri % afacer1 % afaceri %

% % %
Placaj uz interior 65,18 57,51 58,04 | 48,75 | 58,60 48,14
Produse mulate 27,38 24,16 33,53 | 28,16 | 33,81 27,78
Semifabricate 2,36 2,08 2,47 2,05 0,52 0,43
Produse reziduale 2,87 2,53 2,53 2,10 1,34 1,10
Servicii prestate 1,28 1,13 0,35 0,29 1,40 1,15
Chirii 0,78 0,67 2,99 2,49 4,31 3,54
Marfuri 0,15 0,13 0 0 0 0

¢) Obiectivele societatii sunt indreptate spre consolidarea si mentinerea pozitiei pe
pietele pe care actioneaza, dezvoltarea portofoliului de produse in vederea accesarii
de noi piete din Uniunea Europeana,



1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare

Achizitiile de materii prime si materiale s-au realizat atat de pe piata interna, cat si
de pe cea externa. Achizitiile de pe piata externa au fost in proportie de 14,60 %.

In vederea desfasurarii normale a ciclului de fabricatie, pentru evitarea blocarii
capitalului si a reducerit costurifor de productie s-a avut in vedere dimensionarea corecta
a stocurilor de materii prime si materiale. In fiecare an s-a tinut cont de ciclurile sezoniere
de exploatare a materiei prime lemnoase.

Aprovizionarea pentru aceeasi resursa a avut loc de [a mai multi furnizori astfel
incat sa se evite riscul incetarii totale a aprovizionarii in conditiile aparitiei unor situatii
deosebite si pentru obtinerea unor preturi mai avantajoase.

Nu exista o dependenta semnificativa fata de un singur furnizor, a carui pierdere ar
afecta activitatea societatit.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

I‘ata de anul 2022 respectiv anul 2023, cifra de afaceri aferenta anului 2024 este in
scadere, pe fondul diminuarii cererii placajului de fag si a produselor mulate
(datorita conjuncturii pietei si factorilor externi indirecti — razboil din Ucraina, care

a generat o criza economica la nivel european).

Obiectivul primordial al firmei este cresterea cifrei de afaceri corelat cu piata si cu
factorii conjuncturali care pot influenta activitatea economica a firmei. Astfel activitatea
de marketing pe termen mediu si lung este orientata spre mentinerea, respectiv gasirea de
clienti noi pentru produsele cu plus valoare mai mare, respectiv pentru elementele mulate

si a placajelor standard.
In anuf 2024 cifra de afaceri a inregistrat o scadere de 15,42% fata de nivelul atins

in anul 2023, respectiv de 3.895.655 lei.

a) Veniturile din vanzarea produselor finite, care reprezinta 92,41% din cifra de
afaceri realizata, au avut urmatoarea structura pe produse :

DENUMIRE 2022 2023 2024
PRODUS

- placaj uz interior | 20.531.071 14.660.074 12.519.332
- elemente mulate 8.624.564 8.469.298 7.223.405
TOTAL 29.155.635 23.129.372 19.742.7737

In anul 2024, ponderea exportului in totalul cifrei de afaceri a fost de 46,50%.




b) Societati cu domenii de activitate similare sunt : Sortilemn Gherla, Gamoni
Satu Mare, Beker Slovacia.

¢} Societatea nu depinde semnificativ de un client sau de un grup de clienti.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/ personalul societatii

a) Numarul mediu de angajati in anul 2024 a fost de 146 persoane. Structura si
nivelul de pregatire al acestora fiind : 11 persoane cu studii superioare, 5 persoane cu
studit postliceale, 5 persoane cu pregatire de specialitate ( maistrii ), 50 persoane cu studii
liceale, 29 persoane cu scoli profesionale, 41 persoane cu scoala generala, 5 persoane cu
mai putin de 8 clase.

Nu exista sindicat in cadrul societatii.

b) Exista o buna gestionare a relatiel dintre manageri si angajatt bazata pe
comunicare si o relationare ierarhica adecvata.

Pe parcursul anului 2024 nu s-au inregistrat evenimente, stari conflictuale de natura
afectarit raporturilor dintre angajator si angajati.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza asupra mediului

inconjurator

Conditiile tehnice si organizatorice pentru desfasurarea obiectului de activitate a
firmei au fost asigurate astfel incat sa previna riscurile pentru persoane, bunuri si mediul
incojurator. Au fost intretinute si exploatate corespunzator instalatiile si echipamentele
tehnologice, s-a acordat o importanta sporita consumului eficient de resurse pentru ca
impactul asupra mediului inconjurator sa fie la un nivel minim. S-au urmarit si respectat
prevederile legale in domeniul protectiei mediului in vederea evitarii oricarui impact
negativ asupra mediului inconjurator.

Societatea detine autorizatie de mediu eliberata de APM Maramures nr.12 —
117/17.05.2012, revizuvita la data de 20.04.2015 si valabila pana in noiembrie 2025.
Are implementate si cerificate certind al sistemului de management al calitatii: SREN ISO
9001 : 2015/ cert.nr. 45941/308-40-C; al sanatatii si securitatii ocupationale : SREN ISO
45001: 2018/ cert.nr. 45941/308-40-88 si de mediv : SREN ISO 14001 : 2018/ cert.nr.
45941/308-40-M. Sunt vizate anual si recertificate pana in 2025, respectand cerintele
legale in vigoare.

Nu exista litigii si nici nu se preconizeaza litigii cu privire la incalcarea legislatiei
privind protectia mediului inconjurator.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare — dezvoltare
Activitatea de cercetare-dezvoltare este orientata spre asimilarea de noi produse si
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modernizarea celor existente in vederea cresterii productivitatii muncii, valorificarii
superioara a materiilor prime si materialelor, reducerii consumurilor specifice si implicit
pentru cresterea eficientei si a competivitatii,
1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului
Politica de management a riscurilor la nivelul societatii urmareste adoptarea celor
mai bune practici de identificare, evaluare, monitorizare si control a riscurilor pentru a se
asigura ca acestea sunt reduse la un nivel acceptabil pentru buna functionare a firmei.

- riscul de lichiditate — poate fi influentat de disfunctionalitatea pietei, dar este
permanent controlat, fiind asigurat nivelul necesar acoperirii in orice moment a
obligatiilor de plata scadente.

- riscul valutar — 46,50% din cifra de afaceri o reprezinta exportul, incasat in
valuta. Astfel nivelul veniturilor lunare in valuta acopera integral obligatiile totale
Iunare de plata decurgand din datorit comerciale contractate in valuta ;

- riscul de dobanda — nu este cazul;

- riscul de ereditare — nu este cazul;
- riscul de pret — este cel mai mare risc la care este expus afacerea firmei, structura

si nivelul pretului produselor si serviciilor oferite depinzand de variatia pretului
resurselor utilizate, iar acest risc este cu atat mai mare cu cat materia prima de baza
are preturl monopoliste , iar celelalte componente ale pretului de vanzare depind si
ele de politicile fiscale ale statului.

Illemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Planul pentru anul 2025 este direct dependent de factori cum ar fi: cresterea
preturilor la materie prima si materiale, cresterea pretului la energia electrica, cheltuieli
salariale, o abordare strategica din partea statului privind mediul privat pe de o parte prin
scutirea la plata a unor taxe, iar pe de alta parte prin sprijinul acordat pentru activitatea
investitionala, stabilizarea nivelului preturilor la materii prime si alte materiale esentiale.

a) Lichiditatea societatii poate fi afectata de :

- scaderea cererii prin lipsa comenzilor;

- cresterea necontrolabila a preturilor principalelor elemente de cost;

- fluctvatia fortei de munca;

- Intrarea in insolventa a clientilor;

b) In exercitiul financiar 2024 societatea a realizat investitii in valoare totala de

561.622 lei.

¢) Veniturile din activitatea de baza sunt direct influentate de cererea de pe piata, de
nivelul si dinamica preturilor de vanzare, de puterea investitionala a firmei, acesta din
urma fiind un factor care poate influenta activitatea economica a firmei deoarece o
inzestrare tehnica superioara a muncii se va reflecta in mod direct asupra productivitatii
7



muncii si asupra acoperirii costurilor suplimentare generate de cresterea continua a
preturilor elementelor de costuri.

2.Active corporale ale societatii comerciale
2.1. Activele si capacitatile de productie aflate in proprietatea societatii sunt amplasate in
Sighetu Marmaties, str.Unirii nr.40.

Societatea mai are in proprietate constructii si terenuri situate in judetul Satu Mare,

sat Nisipeni.

Structura imobilizarilor corporale la 31.12.2024 a fost urmatoarea :

-~ Terenuri, amenajari 410.365 lei
- Constructii 8.702.330 lei
- Echipamente tehnologice 16.856.587 lei
- Aparate si instalatii de masurare, control 313.994 lei
- Mijloace de transport 2.603.165 lei
- Mobilier, aparatura birotica 368.893 lei
- Avansuri s1 imobilizari corporale in curs de executie 1.191.271 lei

Productia se desfasoara in doua sectii de activitate, in sectia placaj si in sectia
mulate, ambele fiind supuse unui regim de intretinere si dezvoltare continua.

2.2. Gradul de uzura scriptica al activelor corporale pe grupe de imobilizari la
31.12.2024 se prezinta astfel :

— constructii 36,72%
— instalafii, mijloace transport 83,34%
— alte imobilizari corporale 82,31%

In vederea exploatarii in conditii optime si de siguranta a capacitatilor de productie,
acestea sunt supuse permanent unor mentenante corective si predictive reducand sau
eliminand astfel opririle accidentale si timpii de stationare in reparatie.

2.3. Societatea nu are niciun fel de probleme privind dreptul de proprietate asupra
imobilizarilor corporale sau asupra terenurilor din patrimoniu.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Valorile mobiliare emise de societatea Sigstrat S.A. sunt tranzactionate pe BVB -
AeRO. Numarul detinatorilor de actiuni ale societatii este de 5.091 , din care actionari
persoane fizice 5.086 si juridice 5. Ponderea detinerii capitalului social este urmatoarea :
total persoane fizice 91,1673 %, din care : coproprietarii Kertesz Elisabeta si Kertesz
Diana-Andrea detinand 52,7502% ; alte persoane fizice 38,4171% din capitalul social, si
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persoane juridice 8,8327 %.

3.2. Profitul obtinut in anii 2022 si 2023 a fos( repartizat conform hotararii AGA la surse
proprii de finantare. Din profitul contabil al anului 2024, urmaza ca AGA sa stabileasca
modul de repartizare a profitului ramas.

3.3. Societatea nu a rascumparat actiuni proprii in cursul anului 2024.
3.4. Societatea nu are filiale.

3.5. Societatea nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1. Prezentarea administratorilor societatii comerciale

a) Componenta Consiliului de Administratie a suferit modificari pe parcursul

anului 2024

b) , astfel :

1. Kertesz Elisabeta, de profesie tehnician de industrializarea lemnului, angajata din
08.12.1978 in cadrul CPL, din anul 1992 angajata a societatii SIGSTRAT SA indeplinind
functia de technician in cadrul serviciului export-import, din februarie 2004 este numita in
functia de sef serviciu export-import, din 1 septembrie 2020 indeplineste functia de
presedinte al Consiliului de Administratie si director general cu mandat valabil pana la
data de 08.05.2028.

2.Bizau Alexa Daniel, de profesie economist, angajat al societatit SIGSTRAT SA
din anul 2008 in functia de economist, din anul 2013 este numit in functia de sef Serviciu
personal-salarizare, din mai 2020 este membru in Consiliul de Administratie cu mandat
valabil pana la data de 08.05.2028.

3. Petrovan Sorin, de profesie economist, angajat din anul 2004 in cadrul
serviciulut comercial la SIGSTRAT SA, din anul 2004 pana in 2014 cand este numit sef
serviciu comercial, din mai 2022 administrator membru CA pana in 07.10.2024, data la
care a renuntat fa mandatul in care a fost incredintat.

b) Nu exista niciun acord, intelegere sau legatura de familie pentru care ar fi fost
numita vreo persoana ca administrator.

¢) Numarul de actiuni detinute nominal de catre administratorii societatii actuali:
— Kertesz Elisabeta in coproprietate cu Kertesz Diana-Andrea 12.264.834 actiuni
— Kertesz Elisabeta individual 1.680 actiuni




5.365 actiuni
4.557 actiuni

— Petrovan Sorin

— Bizau Alexa Daniel

d) Nu sunt persoane afiliate SIGSTRAT SA.
4.2. Prezentarea conducerii executive a societatii ;

1. Kertesz Elisabeta, numita in calitate director general incepand cu data de 09.2020

avand contract de management pana la data de 08.05.2028.

Nici membrii consilivlui de administratie si nici membrii conducerii executive a
societatii nu au avut litigti si nici proceduri administrative privind activitatea lor in cadrul

SIGSTRAT SA.

5. Situatia financiar — contabila

a) Elemente de bilant

Denumirea indicatorului Sold la
31.12.2022 | 31.12.2023 31.12.2024
1. Active imobilizate —total | 11.508.234 | 11.859.497 11.044.262
1 .Imobilizari necorporale 309.583 294.269 252.674
2.Imobilizari corporale 11.181.729 | 11.548.306 10.768.289
- Terenuri si constructit 5.935.356 6.159.962 5.902.740
- Instalatii tehnice si masini | 1.291.063 4.181.192 3.554.770
- Alte instalatii, utilaje 14410 94.912 65.236
- Avansuri si imobilizari 3.940.900 1.112.240 1.191.271
corporale in curs de
executie
3.Imobilizari financiare 16.922 16.922 23.299
I1.Active circulante — total 18.092.669 | 16.875.253 18.526.769
1.Stocuri 6.916.680 5.837.918 7.330.072
2.Creante 4.298.2779 3.785.711 4.513.108
3.Casa si conturi la banci 6.665.299 7.251.624 6.683.589
III.Cheltuieli in avans 256.437 256.437 256.437
TOTAL ACTIV 29.857.340 | 28.991.187 29.827.468
IV.Datorii : sumele care 3.793.254 2.601.241 2.670.862
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trebuie platite intr-o
perioada de pana la un an

V.Datorii : sume care
trebuie platite intr-o
perioada mai mare de un an

VI1.Provizioane

VI.Subventii pentru
investitit

VI1.Capital si rezerve 20.166.155 | 20.166.155 20.166.155

Actiuni proprii - - -

Pierderi lugate de 65.117 65.117 65.117

instrumentele de capitalui

proprii

IX. Profit reportat 3.665.557 | 5.963.048 6.288.908

X.Profitul excreitivlui 2.297.491 325.860 766,660

financiar

XI. Repartizarea profitului

TOTAL PASIV 20.857.340 | 28.991.187 29.827.468

Elemente de activ care depasesc 18% din total active sunt :
Denumire | Valoare la | Pondere | Valoare la | Pondere | Valoare la | Pondere in
indicator | 31.12.2022 } intotal | 31.12.2023 | intotal | 31.12.2024 | total active
active active

Imobilizari | 11.181.729 | 37,45% | 11.548.306 | 39,83% | 10.768.289 36,10%

corporale

Stocuri 6.916.680 | 23,17 | 5.837.918 | 20,13% | 7.330.072 24.57%

Creante 4.510.690 | 15,52% | 3.785.711 | 13,06% | 4.513.108 15,13%

Imobilizarile corporale ale societatii au inregistrat o crestere de 1,83% fata de

nivelul realizat in anul 2023.

Valoarea activelor curente au crescut cu 9,79% de la 16.875.253 lei nivel realizat in
anul 2023 la suma de 18.526.769 lei obtinut in anul 2024, pe seama cresterii stocurilor si

creantelor.

Stocurile au crescut cu 25,55% fata de nivelul anujui 2023.
Creantele au inregistrat o crestere de 19,21% fata de 31.12.2023, ponderea lor fiind
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15,13% din totalul activelor in anul 2024 fata de 13,06% din total active in anul 2023.
I.a 31.12.2024 disponibilitatile banesti aflate in conturi la banci, cecuri de incasat si
alte valori au fost in valoare de 6.683.589 lei.

Total pasive curente au fost in valoare de 2.670.862 lei, in crestere cu 69.621 lei
fata de nivelul inregistrat la data de 31.12.2023.

In cursul anului 2024 capitalul social nu a suferit modificari. La data de
31.12.2024, capitalul social subscris si varsat a fost in valoare de 2.325.077 lei,

reprezentat de 23.250.770 actiuni, cu valoare nominala de 0,1 lei/actiune.

b) Contul de profit si pierdere

INDICATORI EXERCITIUL FINANCIAR
2022 2023 2024

1.Venituri din exploatare — total, din 35.327.774 | 30.018.852 | 25.695.799
care:

- Cifra de afaceri neta 31.490.167 | 25.257.940 | 21.362.285
2.Cheltuieli de exploatare — total, din | 32.590.881 | 29.747.307 | 25.012.791
care :

- Cheltuieli cu materii prime si 16.033.586 | 14.401.872 | 11.188.582
materiale
- Cheltuieli cu personalul 10.552.568 | 10.104.055 9.237.074
- Cheltuieli cu energia 2.548.718 1.933.936 1.465.445
- Cheltuieli privind amortizarea 1.049.815 948.283 1.036.044
- Ajustari privind activele circulante - - -

- Ajustari privind provizioanele - - -

- Alte cheltuieli de exploatare 2.328.637 2.359.161 2.085.646
3. Profitul din exploatare 2.736.893 271.545 683.008
4.Venituri financiare 367.622 439.151 309.501
5.Cheltuieli financiare 369.407 322.768 85.673
6.Pierderea financiara 1.785 116.383 223.828
7. Profit financiar - - -

8. Venituri totale 35.694.396 | 30.458.003 | 26.005.300
9.Cheltuieli totale 32.960.288 | 30.070.075 | 25.098.464
10.Profitul sau pierderea brut(a) 2.735.108 387.928 906.836
11.Impozitul pe profit 437.617 62.068 140.176
12.Profitul sau pierderea net(a) 2.297.491 325.860 766.660

Cifra de afaceri realizata in anul 2024 a fost in suma de 21.362.285 lei, in scadere
cu 15,42% fata de anul precedent, provenind din scaderea vanzarilor de produse finite.
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Veniturile din exploatare au fost in suma de 25.695.799 lei, care includ venituri din
subventii pentru investitit din fonduri norvegiene de 134.789 lei.

Rezultat net obtinut in anul 2024 a fost in suma de 766.660 lei fata de 325.860 lei
realizat in anul 2023.

... Cheltuielile cu o pondere de cel putin 20% din cifra de afacerisunt:
 Denumire | Valoare la | Pondere in | Valoare la | Pondere in Valoare la | Pondere in
indicator §31.12.2022; cifrade 31.12.2023: cifrade 31.12.2024 1 cifra de

o afaceri | | afaceri | afaceri
Cheltuieli  116.033.586! 50,92% 114.401.872! 57,01% 11.188.582 52,37%
cu materii ';

prime si
materijale

Cheltuieli [10.552.568] 33,51% | 10.104.055| 40% | 9.237.074 | 4324%

cu
personalul

Cheltuielile de exploatare realizate in anul 2024 au inregistrat o scadere de 15,91%
fata de nivelul anului 2023, determinata de scaderea consumului energiei electrice.

Nu au fost constituite provizioane in anul 2024.
Nu au fost acordate dividende, profitul anilor 2022 si 2023 a fost repartizat la

surse proprii de finantare.

¢) Fluxul de trezorerie

INDICATORI

31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024
Fluxul de numerar -093.641 1.959.538 -450.344
din activitatea de
exploatare

Filuxul de numerar 2.323.209 -1.373.213 -117.691
din activitatea de
investitii

Fluxul de numerar | -1.166.919 0 0
din activitatea
financiara
Disponibilitati 6.202.650 6.665.299 7.251.624
banesti la inceputul
perioadei
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FFlux de numerar 462.649 586.325 -568.035
net

Disponibiliati 6.665.299 7.251.624 6.683.589
banesti la sfarsitul

perivadei

Din analiza fluxurilor de trezorerie grupate pe cele trei activitati, respectiv
activitatea de exploatare, de investitii si de finantare rezulta ca societatea a realizat un flux
de numerar net poziliv indicand faptul ca activele lichide ale societatii sunt in crestere ,
permitandu-i sa isi plateasca datoriile, sa efectueze investitii, sa restituie creditele
confractate. -

Fluxul de numerar al activitatit de exploatare a fost pozitiv pe perioada celor tret
exercitii financiare analizate, inregistrand o creslere permanenta, care denota ca
activitatea de exploatare a generat suficient flux de numerar pentru mentinerea activitatii
de productie a firmei fara a recurge la surse externe de finantare.

Semnaturi
Presedinte CA - director general, Intocmit,
Pop loan

Kertesz Elisabeta

b

14




RAPORTUL
AUDITORULUY INDEPENDENT
PENTRU SITUATIILE FINANCIARE
i LA 31 DECEMBRIE 2024,
INTOCMIT LA SOCIETATEA COMERCIALA

SIGSTRAT SA

Sighetu Marmatiei, Judet Maramures
Str.Unirii nr 40

R.C. J24/13/1993

CLF. RO 2954386

5.C. GDV AUDIT CONSULT S.R.L.

AUDITOR FINANCIAR
AUTORIZATIE NR.481/2004
RPEFA481 -




GOV AUDIT CONSULT SRL

Bucuresti Sector 2 Sos. Mihai 3ravu ni. 172 blL230 s 1 ot 3 ap.9 - TellFax 021.322.88.42/ el
031.804.33.67 RC JAWO297/2003 - CIF (20 | BETA2ILT . Capital social 2.000 Lei - Cont Bancar
BCR SECTOR 2 IBAN RO7IRNCBOO74020234840001 - Auditor Financiar Autorizatie
Camera Auditorilor Financiari din Romaria nr 481 2004 RPE:FA481

RAPORTUL AUDITORULU INDEPENDENT

Calre
ACTIONARII SOCIETATI SIGSTRAT SA

Opinie

1. Am auditat situatile financiare individuale anesate ale societdlil SIGSTRAT SaA
(“Societatea®™), cu sediul social i Sighew Marmatiet, Judet Maramures,Sir Unirii,Nr
40, identificata prin codul unic de regisivare fiscald 2954386 care cupringd bitantul ta
data de 31 decembrie 2024 contul de profii si prevdere, situafia modificanlor capitalulyi
propriu si situatia fluxurilor de rezorerie pentru exercitiul financiar incbeiat la aceasla
data, precum st un sumar al politicior contabile semnificative si notele explicative.

2. Siwatiile financiare individuale la 3) decembric 2024 e identifica astfel;

= Total captaluri propii: ' 27.150.606 lei
« Profitul net al exercitiniui financiar: 766,660 e

3. In opinia noastia, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fideta a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2024 precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezoverie pentru exercitl financiar incheiat la aceasta dalta,
in conformitate cu OMFP ny. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si sivatiile [inanciare anuale consolidale,
cu modificarile ulterioare ( ,OMEFP nr, 1802/2014"}

Baza pentru opinie

4. Ao desfasurat auditwl nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audil
("ISA") s Legea n.162/2017 (,Legea’™). Responsabifitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in secliunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit
al siwaiilor financiare™ din raportl nostiu. Sundem tndependenti fata de Societate,
conform Codului Etic af Profesionistilar Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Cantabil (codul 1ESBA), conform cerintelor etice care
sunt refevanie pentru auditwl sitvatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinir responsabiliatile edce conform acestor cerinte st conform Codului TESBA.




Creden ea probele de aadit pe eme Team obtingt sunt suficiente s acdecyide pentiu a
furniza o biza penbiu apinia uossi

Alte informatii-Raportul administratorilor

S Admimsaatoni sunt vesponsabili pentiy intoemirea si prezentarea altor milonmain,
Acele alie Informatii coprind Raporua administratorilor, dar nu copring situatiile
financiare si raporiul anditorului cu privive la acestea st nici dectaralia nefinanciari,

Opiig noasiva cu privive Ia siivatiie fnanciare acopera §i neeste alte imformati s cu
exceptia cazului in care se menttoneaza explicit in raportwl nostru, nu expriman nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestes.

In Tegitura cu auditel siwatilor fimmciare pentru exercitiul financiar incheiat la 3
~decembrie 2024, responsabilitaica woasi este sa citim acele alte informatii . in acest
~demers, sa apreciem daca acele alie informaty sunt semnificativ Imconseevente ol situatitle

financiare, sau cu cunostintele pe care nei Te-am obtinut in timput auditubui, sau daca ele par

a fi denmwrate semnificatiy. I

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a (ost
intoemit, in toate aspectele semnificative, in conformitate ¢ OMYP nr. 1502/2014 punciele
489-492 .

In baza exclusiv a activitatlor care uebuie desfasurate in cursul audituui situatilor
Tinanciare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raporiul administratorifor pentru exereiul linanciar pentru
care au fost nloomite situatiile financiare sunt in concordania, 1y toate aspectele
semnificative, cu siiuatiile inanciare:

b) Raportl administratorilor a {os mioemit, in toate aspeclele semnificative, in
conformitate cu OMEP nr, 1802/2014 punctele 489-492

In plus, in baza cunostinielor si intclegerii noastre cn privire la Sociciaie s a mediul
acesteia, dobandite In cursul auditlui sitvatitlor financiare pentru exercitiul financiar
mchelat ta data de 31 decembric 2024, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raporu) administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire s acest
aspect. '

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentry
situatiile financiare

6. Conducerea Societaii este responsabila pentru infocmivea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMEP ar 1802/2014 si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intoemirea de situatii
financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fiauda, fie de croare.




7.

8.

Iniocmivea sttatilon finssare conducoren esle responsabila ponlry evaluares
capactab Socicloli de asi conlings activitaiea, neslra prezentarca, daci esle cazul. »
aspeclelor relevitoate b contniiatea achvitatii s pentru ufilizarca covlabiitatii pe basa
continuitatii activitalit. cu eveeptia cazului in care conducerea fic mleniioneazs sa
lichideze: Sucietaten sau sivopreasca operatinnile. fie n are nicio alla shicnativa visthista
in afara acesiora

Persoanele responsabile o wuvernanta sun responsabile  peatin supravegherca
procesubi de raportare lNnanciar al Sociotatii

Responsabilitatile auditoruiui intr-un audit al situatiilor financiare

9. Obiectivele noastre constau in obiinerea unei usigurari rezonabile privind masura in

care situatiile financiare. in ansambly, sunt lipsite de denatrari semnificative, cauzage
fie de frauda, fic de croaye, precum si in emiterea il raport al auditorului care include
opima noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridical de agigurare, darnu este
O garantie a fapiulut ca un audit desFasarat in conformitate o 1SA va delecta imaotdeasma
o denaturare semnificativa, daca aceasta exisia, Denaturarile pot {i cauzaie fie de Mrauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se [poate precomiza, in mod rezonabil,
ca acestea, individual sau cumulat, vor infiuenta deciziile scononice ale wiilizatorilor,
Juate in baza acestor siatii financiare.

10. Ca parte a unui audit in conformitate cu 1SA, exercilam ratiopamentul profesional si

mentinem sceplicismul profesional pe parcursul auditului. De asemenca:

¢ ldemtificam si evaluam riscurite de denaturare semnificativa a situatilor Nuanciare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proicclam s execulam procedurt de andit ca
raspuns Ja respeciivele riscurt si obtinem probe de audit suficiente s adecvate pentru
a furniza o baza pentra opinia noastra. Riscu) de nedefectare a unel denaturan
semnificative cauzatc de frauda este mai ridical decat cel de nedefectare a unci
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poale presupune
intelegeri secrele, als, omisiuni intenionate, declaratii false i evitarea contsolului
imfern, o '

o Infelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea protectani de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficaciiatii controfului inters al Societatii.

¢ Iivaiuam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracteral rezonabil a!
estimarilor contabile si al prezentanilor aferente de informatii realizate de catre
conducere,

¢ Formulam o concluzie cu privire Ja gradul do adeevare a utilizani de calre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitaui g determinam, pe baza probelor de
audil obtioute, daca exista o ncerfitudine semnificativa cu privite la evenimente
sau conditii care ar putea genera  indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitalea. In cazul in care concluzionam ca exista o
~incertitudine semmificativa, rebuie sa atragem alenfia in raporl anditorului asupra
prezentarilor aferente din situaliile financiare sau, in cazal In care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazesza pe probele

de audit obtinute pana 1a data raportului audiiorulo. Cu 1oate acestea, evenimente




su Condi vivioare pot determing Socielatea sa nu isi mai desisonre acivitiios
itz pvincipinhan cominninatii activinti,

¢ Evaluam prezentarea, stuclura sio contioutd situaliilor financiare, inchisic al
prezentaniton de afuormatin st masura in care situatiile financiare veflecta ranzactiile
shoevemmenlele  care sume i baza acestora infr-0 maniora care g rezalte o
prezentare {idela

1. Comunicam  persoanclor responsabile  cu guvernaota, printre alte aspecte. ava
planificata si programarea in timp a auditlui, precum s principalele constatari ale
auditnlu, ncusiv mice deficiente semnifteative ale controlulul inter, pe care e
idennficam pe parcursol auditubui,

21.08.2025
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SERTTRAT SA

BILANT CONTABIL LA 371 12 2024 (expimat i Le)

. DENUM{R;_ v (,A,f()h

Concesiuni, brevele, licente, marc, kTI(])lL]ll ]
T ormliare imob.necorp.
Suri

- Terenuri si constructii
- Instalatii tehnice si mas;m
- Alte instalatii, utilaje si moLuhm _

- imobitizari corporale i in curs de exocuhe

- Avansuri

o 3TDeep024

234,769 |
39 JOO.E

TAL IMOBILIZARI NECORPOR /x'fl;._t':f-:____.fff'_'_ffjf_f.]ffj:_fﬁ_ﬂ_._'_.__\f]'.?!.;ffa

TJan-2024

”_: 294 269

L A181,192

94,912

_Alte imprumuturi
TOTAL IMOBILIZARI F IN

- Materii prime si matenale consumab:io R

. Productie in curs de executie
. Produse finite si marfuri

_Avansuri pentru cumparari de stoouri

_TOTAL STOCURI
_Creante comerciale
- Alte creante
TOTAL CREANTE

10576 %8 ;|

16,922
11,859,497

1,193,354
1,317,921

BT 922;

Aommzaa

2,907,673

_A19070

7 330,073

419,070
5,837,918 |
3 473,822 |

311,889 |

3,785,711

' Casa si conturi la banci

6,683,589

7,251,624

_ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

18,526,767

16,875,253

- CHELTUIELI IN AVANS-sume de reluat infr-o
g_pei inada de pana la un an o
- Avansuri incasale in contul wmermlol

| 256,437

256 437

16539

248,464

- Dalori; comerciale

1 4'"32?8'

| Alte daiorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii
. pt.asigurarile sociale

| TOTAL DATORI CE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE UN AN

DATORN CURENTE NETE

1,424,075 |

1,030,198

897 549

2,670,862

2,601,241

ALTE ACTIVE CIRCULANTE, RLSPE.(T v |

16,112,342 |

14,530,449

27,156,606 |

26,389,946

. Capital dm care:

2,325,077

Capital subscris varsat

2325077 |

2325077 |

2,325,077

' Rezerve din reevaluare

3,405,683

3,405,583

Notele de la paginile 12 la 20 fac parte integranta din situslile financiare prozentate in paginite

- deta7la .

~J



8.0 SIGETRAY SA

Pierderi Jegatc do msirun ontlo d<= Ldplidlull

Jpropri

RES @-i(.t.J....f%féQ.Z:f.‘fff.ff'ff.'f, A

:E REZULTATOT H; ;JU|\]/\| MOMUI S P

- herepartizal
- REZULTATUL EXE—RQHIULU? Pmi
gl_CAPITALURIPRO”RH TOTAL

Noteie de ia pagmlie 12 1a 20 fac parte infegranta din situatiile

dela7la9. -

62880908

CAPITALURY - YOTAL

14,435 49':._'_'

26,389,946

4GS,
1 5 ‘3/0 480

65,117

5,063,048
325,860 |

28,389,946

financiare prezentate i paginile

Hd




B SIGE AT wa

R 2023 |
25,257 940
25,240, 440_

;'"Denumuea mdlcatorulw o
. Cifra de afaceri nma

ZAG

"Dm cale' suhvemu pt lnvesmu B R SR 1%4 /89 S NT12,285
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL | “»5c05799 | 30,018,857
_Cheltuieti cu materiile prime s maion.:drzio t,on u;ng‘l_')_j{(;____ et 1,170,685 | 14,380,912
. Alte cheltuseh maiel iale 10 %O
1,933,036
1,757 895
Joonenn 1,980
10104 055
97 98,104
..948,263 |
948,283
359,167

uwhPwmconbumtidoeﬂorq'c
_chletuiel privind conumul de gaz
Cheltuieli_._,tz_l.a..pers0na!\u.!\.:t_c?.t@.!,____..._...__._..,._
i Salam

Alte cheltuieli de exploatare e e et et
Cheltuieli privind presiatiite externe. o 1849027 :

chiletuiell cu chiriile 1 i b ?13

Chelluieli cu alie impoznc. taxe s: varsamlnte asimilale . 177 4‘87 ) N 68 705
Alte Che”-UIeh TO—— ST PTS— vienn e .- \’J 006“ 155 \‘34'1

| CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL | 28012791 28,747,307

REZULTATUL DIN EXPLOATARE Profit 683,008 271,545

Venituri din dobanzi ) § 170,736 : 88,132
Alte venituri financiare 138,765 351,019

308,501 439,151

85673 322,768,

o 85,673 322,768
REZULTATUL FINANCIAR Profil '_ 223,828 116,383

VENITURI TOTALE _ ) 26,005,300 | 30,458,003 i
. CHELTUIELI TO TALE 25,088,464 30,670,075

| REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI  Profit | so6,836 387,928 |

Imposzitul pe profit L 140278 | 62,068 |
_REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI Profit 768,660 325,860 |

Notele de la paginile 12 la 20 fac parie integranta din situatiile financiare prezentate in paginile 9
dela7l1a9, ' ' '




SITUATIA MOQDIFICARIL G CAPLTAL ULUI PROPRIU PENTRU EXERCITHA. FINANCIAR

Q1,07 - 3772202 4(cxpranat in e

Denumired elenentelud

| sodla

inceputul

exercitului
financiar

2024

2

3,905,583

Cresteri

| Rezervelepale

465,015

_Alte rezeive

Rezullal  reporial  reprezentand  surplusul
realizai din rezerve din reevaluare

13.970.480

 Plerderi legate de ins{rumenteic de capiiaiug ™
._propii

5.963.048 |

Profilul exercitivlu linanciar

766.660 |

Aeduceti

La25.860 |

_Repatizmeaprofitgbt

{_Total capitaluvi proprii

Notela de la paginile 12 la 20 fac
dela?laqg

26,389.948

parte integrania din situatiile financiare prezentate in paginile

Sold fa ]
starsitul :
exercitivhg
financiar

L2024

1.

- 485,015

o 887
88,660
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SLTUATIA FLUXURILOR 01 TREZORERIE

FENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.07 — 31,12, 2024{exprimat i Lex)

DENUMIREA ELEMENTULU

._Cifra de afaceri
_' Producti:

_Alle wnnuu din exploatare

L0898l

4,720,920

_Total \mmmn diri exploaia/ e

1440187

personakl

Tota! c veituieh dm exploatare N '

_Rezultatul din explostare
Venituri tinanciare

__Cheltuieli financiare

.. 948,283

C2rrsas

e
LEINANGIAR G
Precedent

sopiesa|

EXERCITIUL
FINANCIAR

4, 111 1994
25,695,799 |
..11,188,582 |
465,445

..9.237 074

1,088,044
2,085,846
25,012,791 |

683,008

439151

309,501

322,768 |

85,673

Rezxultatul fmancrm
| Rezufiatul brut af exerc;tr

Ulmpozil pe piofit

Rezultaiul net at exert,itfumi

116,383 |

...223,828
908,838

140,178

766,660

_Flux de numerar

325,860

\/ar:atldwsto\.unler

..948,283 |

1,078,762

¢« Variatia creantelor

724979

+ Variaiia furnizorilor si clientilor creditori

443,768

4 '492‘154_

-727,397

63,028

2,045 368

[ Flux de numerar din activitatea de

exploatare (A}

Flux de nq__merar dm acﬂw‘tatea de

JNesesss

~24,379f

.7450,344

A0
113,685

investitii (B)

i ...,37:3.213“‘.

.t Variafia imprumuturiior

. Flux de numerar din activitatea financiara ( C )

e e Y v i e e ]

Notele de la paginile 12 1a 20 fac parie mlegranid din situatiile financiare

deia7lag,

prezentate in paginiie 11




NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01,01 - 31.12.2024 { Lei)

1. Prezentarea situatiitor financiare

Sitvatile financiare ale $.C. SIGSTRAT SA. pentru anul 2024 au fost intocmite in
conformitate cu OMI 1802/2014 cu modificarile si complelarile ullerioare.

socielatea efectueazd nrogistrdrile contabile n el romanesti . in conformitate cu
Reglementarie Contabile si de Raportare ("RCR"} emise de Ministerul Fmantetor Publice
al Guvernuui Romaniel, R '

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate
lnobilizari corporale

Imobilizérile corporale sunt initial inregistrale in contabililale la cosl istoric minus
amortizarea cumulatd,

intretinerea si reparatiile mijioacelor fixe se rec pe cheltuieli la momentul efectuarii lor, iar
imbunat&tirile aduse activeior, care cresc valoarea sau durata de viald a acestora, sunt
capitalizaie. '

Aclivele imobilizale de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneliele s sculele, sunt
frecute pe cheltuieli In momentul achizitionarii si nu sunt incluse in valoarea contabild g
imobilizérifor. o

Elementele de imobilizar corporale care sunl casate sau cesionate surd eliminate din bilan|
impreuna cu amortizarea cumulats corespunzétoare. Profitul sau pierderea rezultate dintr-o
asemenea operatiune se delerming ca diferenta intre suma oblinuta i valoarea contabild
netd i sunt incluse n profitul din exploatare al pericadei.

Modermizarile semnificative sunt capitalizate dacé acestes exting durata de viatd a activului
sau daca méresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de citre
acestea.

Terenurile sunt irregistrate la valoare dald de evaluare. Terenurile nu se amortizeazé
deoarsce se considera ca au o durata de viata indefinita.

Notele de la paginile 12 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare prezentate in paginiie 12
defa71taQ. : ‘




NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.01 - 31.12.2024 { Loi)

2. Sinteza politicilor contabile semnificative aplicate - Continuare

Costul initial al mijloacelor fixe include pretul de cumparare, inclusiv taxele nerecuperabile
generale de achizitionarea mijfloacelor fixe si alte costun direct atribuite aducerii activului in
stare de functionare si la locu! Ltilizarii acestuia.

Cheluielile suportate dupa ce mijloacele fixe au fos! puse infunctiune, cum ar fi costurile cu
reparatiile si intretinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere in perioada in care sunt
angajate.

Amortizarea imobilizarilor corporate a fost calculaia pe baza metodei liniare n cursul anului
2024 de la momentul infrarii in functiune si pana la recuperarea integrala a valorii lor de
intrare corform duralelor normale de funclionare in conformilale cu normele tegale in
vigoare . :

Stocuri

Stoeurile sunt inregistrate fa cea mai mica valoare dinlre cost si valoarea neta realizabila,
Costul produselor finile si in ours de executie nclude malerialele, forla de muncd 8
cheltuielile de productie indirecte aferente. Valoarea nets realizabild este pretul normai de
vanzare mai pufin cosliurile de finalizare si cheliuielile de vanzare.

Creante

Creantele sunl inregistrate la valoarea realizabila anticipata. Fiuxurile de numerar aferante
creanielor pe lermen scurt nu sunl actualizate. Societatea a avut provizioane constituite
pentry clienti incerii,

Disponibilitati

Numerarul si echivalentele de numerar sunt fnregistrate in bilan} la cost. Disponibilitatile

cuprind casa, conturile curente si depozitele fa banci. Pentru conversia in Lei a sumelor in
devize, s-au utilizat cursurile de schimb valabile la 31 (12,2024 comunicate de BNR.

Notele de [ paginile 12 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare prezentate in paginiie 15
dela7lag, Co e ' - o
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 04.01 ~ 31.12.2024 { Lei)

4. Sinteza politicilor contabile semnificative apficate ~ Continuars

Capital sociat

Capilalut social este prezental la valoarea nominala.

Impramuturi

Socielalea a utilizat surse atrase de o institulii de credit

Datorii o

Datoriile sunt inregistrate |a cosl, care este valoares justa a sumelor ce urmeaza a fi platite

pentru bunurile sau serviciile primite.

Recunoasterea cheltuielilor si veniturilor

Venilurile sunl recunoscute daca esle probabil ca bheneficile economice, asociate cu
tranzactia respectiva vor intrz in societate si marimea acestor beneficii poate fi determinata
in mod credibil. Veniturile din vanzar sunt nregistrate in momentul in care bunurile sunt

livrate ia client fa o valoare care nu include rabaturile comerciale sau discount-urile oferite.

Cheltuielile si veniturile sunt incluse in contul de profit si pierdere la data la care
proprietatea legala asupra bunurilor se schimba. [ contabilitale se inregistreaza valoarea

totaia a franzactiei la data transferulut proprietatii pentru bunurile in cauza.

Cheltuieli financiare

Cheitviclie financiare sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in momentul efectuarii

pe masura ce operatiunite sunt incheiate.

Notele de la paginile 12 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare prezentate in paginite
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G BIGETRAT SA

NOTE LA BITUATHLE FINANCIARE

FENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01,01 - 31.12.2024 { Lei)
2. Sinteza polificilor contabile semnificative aplicate - Continuare

Cifra de alaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate tertilor. exclusiv TVA.
Cifra de afaceri esle obfinuté ca urmare a activitaiii din domeniul * Fabricarea de furmnire si

panouri din lemn” cod CAEN 1621

impazitul pe profit

Societatea inregistreaza impozilul pe profit i conformitate cu situatiile financiare irfocmite
conform reglementarilor legistatiel romang,

3. Imabilizari corporale si necorporale
Imobilizarile corporale sunt inregistrate la valorile obtinute prin aplicarea prevederilor HG

1653/2003

amortizarea cumulata, dupa cum urmeaza:

Denumirea elementului

de imobilizare

.. Imobitizari necorporale |
- Avansuri ptimobilizari corporale |

_Terenuri, amenajari lerenur
:Conslruclii

. chipamente tehnologi\iﬁéw"W“'

, tralament contabil allernativ permis de OMFP 1802/2014, mai putin

16,625,587

230.999

- Aparate si instalatii de masurare,

Sold la Cresteri Reduceri Sold la
01.01.2024 31.12.2024
59500 -
8.687.340 4.980 - 8.702.330

.control si reglare .....313.994 o I 313,994
. _Mijloace de transport . 2.865.170 | 262,003 2.603.167

. Mobilier, aparatura birofica | 358.892 ¥0.708 o ....368.892 |
- Imabilizari corporale in curs de

. execulie si avansuri 1.112.241 | 321607 186.305 1,245,543

..Allecreante imobilizate 1 16,922 8.377 .2.000 .23.299

5 TOTAL | 31.032.567 569,999 452.308 31,150,258

Notele de la paginile 12 (a 20 fac parte intagranta din situatiile financiare prezentate in paginile 15

deta7la® -
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NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 01.0% — 31.12.2024 { Lei)
3. Imobilizari corporaie si necorporaie{continuare)

Deprecieri

P R

Amortizare | - Amortizare la |
Miji fixe
sGoase

S i) O10T.2024 & liriara Loevid L

Alleimobilizan | 327787 S
Constructiiamenajari ferenuri 1 2947743 | 262210

. Instalatii fehnice simasini | 165823559 813478 | 2
Alte instalatii, ulilaje si mobilier 28.675

CTOTAL e L1978070 | 1150883 | 2179581

4.Proviziocane

WVWN?%RHWé”“jf“““ Transferuri | saldia |
(0L01:202 1 incont | dincont | 31122024
i
i
]

' 534.849 ‘ ; N 534.8

Denumirea provizionutui

Provizioane peniru clienti -
neincasati

5.Repartizarea profitului

BROFIT NET DE REPARTIZAT T 766,660

IRezewepemruswse propm deﬂndmare S 766660

Natele ds la pagini

le 12 a 20 fac parte integrania din situatile financiare prezentale in paginile 16
dela7ia g ' ‘ o ' '
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GLOATA TR L

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

PENTRLU EXERCITIUL FINANCIAR 01,01 - 31.12.2024( foer)

6.Creante si datorii

Creantele societatii fa 31.12.2024 erau de 4.513.106 lei cu termen exigibilitate sub 1 an.

Datariiie socielatii fa 31.12.2024 erau i suma de 2(‘70 8(».2 e ol termen de exigibilitale

sub 1 an.

7.Analiza rezultatului din exploatare

| stocurl Hor

Costul bununlol VEr 1duie S dl
_serviciilor prestale (3 44417)

{ Cheltu ehlo af

_Alte vemturl dln exploatar?- o

T
PRECEDENT (2023)

28,297,930

16,490,154 : 18,

Cheltulelnc de desfacem ST
__Chelluielile generale de admmwtratle

_AB70028 1

3\) \)93
4,017,894 |
1,712,265

2,359,161

3,873,001

221,520 |

“Rezultatul din exploatare (6. 78910y |

8.Capital social

271,545

683 JOB

322,704

6,446,456
26,321

N
|

La data de 31.12.2024, capitalul social subscris si varsat al §C SIGSTRAT SA este de
2.325.077 fel, reprezentat de 23.250.770 actiuni, cu valoare nominala de 0,1 leifactiune.
Actiunite sunt comune, nominative si dematerializate.

Notele de la paginile 12 la 20 fac parte integranta din situatiile financiare prezentale in paginile

dela7iag.

17




Lo A I

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL FIN

4, h-rdicawri SCONOIHC

Activul net
Prom din oxpiod are
S Rats p: afituiui din

_explogtare

' Rentabilitatea costurilor
Profit brut

Maria bruta a profitulyi |
 Impozitul pe Profit

Frofit net

rja nela a profituiui

Dcnu;mrundfcaror
_Cifra de afaceri

. Jotal activ-Datoril otale

{ (Profit din exploatare/Ciia
de afgeer)™00 G

ANCIAR 01,01

31.12. 2024,

(Prom din
exploatare/Chellufeli

fotaley100 8

T

Formula de calcul U

Lei)

908, 330_%,

1 Jﬁo 176

"/"’094'[_'[

766,660 |

3 7/1 2/2023 |

5,257, c)40 :

25,389,946

271,548

1.08
987,928

1.54 ]
62,068
32.&, 860

(Profit neyCifra do
_pafacer)™00

Rata rentabilitatii
financiare
' Rata remtabiliiatii
activului total

e
Lproprivy*100

L (Profit net/Activ Total)*100

L3089

o7

' Rata rentabilitatii

- activului circutant
: Gradul de lichiditate al
_aclivyluitotal
Viteza de rotatie a
activelor lotale

1éredlant) 100 g
(Acliv circulant/Activ
Total)*100

{Profit net/Activ

Cifra de afacerifTotal active

Oﬂ

Viteza de rotatic a
_activelor imobilizate

Cifra de afacerifActive
imobilizate

Lichiditatea genecala

(Activ circulant/Datorii
curente}*100

[¢)

Lichiditatea curenta

{Activ circuiant -
Stocuri)/Datorii curente *100

Lichiditalea imediata

curents

(Disponibilitati/Datorii
y*100

i Solvabilitatea
L patrimoniala

{Capital propriu/Total
| pasiv)"00 R
(Totdi activ/Obligatii

tert)™0G ..

Notele de ia paginile 12 !a 20 tac parte infe

dela7lag.

L910s e

%

1116.77

1114.51

granta din situatiile financiare prezentate in paginile

18
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Gradul de indatorare

- Durala medie de

[ re a creantelor

: a medie de plata &
~datoriifor

- Numarul de rotatii al

\‘,?1[’)[“[1[ ”(” .......................
Gradul de ulilizare al

. stocurilor

- Rata generala a

indatorarii

F0.Alte informatii
3C SIGSTRAT

/l\ I

82 'rsu(“n h L,ui k‘l llt"l ! U{ H

SA a fost inflintata ca societate pe
desfasoara actwﬂ«zlea i

conformitale cu legisiatia

prevederile Actului constitutiv.

Oblectul principal de aciivitate potrivit CAEN este “Falbricarea de furnire

lemn”({cod CAEN 1621).

activni prin HG nr.
romana aplicabila

Lactiv)*100 o Yo oo 8,95 8.97
(Total creante/Total
venituriy*360 e G2as. 4475
(Total datoriifVenituri
lotale)*360 zile L8ees 3075
|.Citra de afaceri/Tolal stocure & S A58
(Venituri folale/Tolal
| stocuri}*100 Yo 54,78 521.73
(Datorii tota!e/CapltaF
propru)*100 % RSN . 9.86,
(ImprumuturifCapital
propriu)*100 o Q001 .00 |

7531992, isi
coroborat cu

st & panouriior din

Sediul societéli se afla in Sghelu Marmaliel, str. Uniril nr.40, jud. Maramures. Souetatea

Nnu detine sedii secundare

Notele de la pagrmle 12 Ia 20 far.

dela? la @

& si pice puncle de Iucru

parle integranta din situatiile financiare prezentate in pagirle 19
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R

Tip situafie financiard :

] R T O (R T I

Bifati numai

|( An (‘_ Semestru ’ Anul [2024

este cazul (] GlE—grupun’ de interes economic

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

BL

Suma dce contrad ] 2.325.077 |
Entitalea | SIGSTRAT SA
- Judel Sector Localitale
E |Mammures | | | |SIGHIETU MARMATIEI |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telofon
<] [uni | fao | | | ] orso3ninz |

Numar din registeul comerjului [ 124/13/1993

Cod unic de inregistrare |2!9|S|4|3|8[6| | ‘ i

Forma de proprietate

Cod LE! (Legal Entity Identlfter, conform (SO 17442)

34—Socletall pe actiuni

Activilatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN)

1621--Fabric.iurnire si panouri de lemn

| NENENNEERRNEEEREEN

]

Aclivitalea preponderenta efectiv desfasurala {(cod si denumire clasa CAEN)

1621—Fabric.furnire s panouri de lemn

reate alivedl de exeércitare a conduceril eféctive in Romanl =

pe qanelo. Juridice Siraing cu sediut in Spaliul Economic Earopean, -

exercitiv {inanciar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATLE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situafiile financiare anuale incheiate Ia 31.12,2024 de ciitre entitdiile de interes public si de entitiitile prevazule la pet.9 ahn (4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMTT nr. 1.802/2014, cu modificarvile 5i completarile ulierioare, al caror

Nume sf prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de augi

SC GDV AUDIT CONSULT SAL

Indicatori: Capitaluri - total 27.156.606
Capital subscris 2.325.077
Profit/ pierdere 766.660
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA oChI
GESTIONARII ENTITATII), Numele si prenumele
Numele si prenumele pop 10AN |
KERTESZ ELISABETA j Calilalea
[1 2--CONTABIL SEF [
Semnalura
Entitatea are obligalla legals de auditare 3 sltvatillor financiare anuale? (¢ DA (. NU
Entllalcaanpta;vo!untarpenlru audllareaSliddliflorfinanclare anuvale? f‘ DA (5‘ . NU
AUDITOR Semnatura

ituatiile financiare anuale au fost R
aprobate polrivitlegii - =

]

Semnal digitat de loan Pop
loan Poy

I)ata 2025.04.30 09:51:18
Samndlura electranica

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CiF/ CU)
481/2004 [T T Tals]s]7[4]2]5]7]
Cntitatea are obllgatla legala de verlficare a situatiilor fi nanclare anuale
“de catre cenzon ? (" DA (: NU

| Formular VALIDAT




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
i, | 1d-
darngslote de caloud weietora in N rd, din coday ?S?'E " 01.01.2024 31.12,2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct,201-2801}) of 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e R ke s
4, Fond comercial (cl.2071-2807) 04 04
5.Aclive necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale us 05
{ct, 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 59.500 59.500
TOTAL (rd.01 Ia 06) o | o7 294.269 252675
I, IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenutri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 6.159.962 5.902.741
2. Instalatii tebnice i masini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 4,181.192 3.554.770
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 94.912 65.236
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 11
5. imobilizari corporale in curs de executie {ct. 231-2931) 12 12 1.057.968 1.191.271
6.Investitil imoblliare {n curs de executie {ct, 235-2935} 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active hiologice productive {ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri {ct, 4093 - 4503) 16 16 54,272 54,272
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 '3-'1‘7 11.548.306 10.768.290
11 IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Acfiuni detinute la filiale (ct, 261 - 2961} 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detin‘ute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 0 | 20
comun {ct. 262+2063 - 2962)
4, imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 2 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 - 2963) 22 22
{ct. 26$5$Ee2i6n;2:u:12l2;7n+ 2678* 4 2679* - 2966* - 2968*) 3 23 16922 43299
TOTAL {rd. 18 fa 23) 2 | 247 16,922 23.299
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 :fz_sjf;: 11.859.497 11.044.264

B. ACTIVE CIRCULANTE




F10 - pag. 2

16634-1686+2692+2693+ 453%*¥)

. STOCURI
1. Materif prime $i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 4-321 +
3224 323 + 328+ 351 + 3584 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) %) 26 1.193.354 1.505.248
2. Productia In curs de executie (ct. 331+ 332 + 341 4/- 348% - 393 - 394) o 27 1317.921 1.397.520
3952)
3. Produse finite gi marfuri {ct. 345 4 346 + 347 +/- 348" 4-354 4+ 356 + 357 +
361+ 326 4-/-368 4 371 +327 +/- 378~ 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955~ | 28 28 2.907.573 4.008.234
3956-3957 - 396 - 397 - din ct, 4428)
4. Avansuri {cl. 4091'_- 4901) 29 29 419.070 419.070
TOTAL (rd. 26 1a 29) 3 | 30 5.837.918 7.330.072
li. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% 4 2676 “+ 2678% + 2679* - 2066* - 2068* +
4092+ 411 + 413 + 418 - 4902- 491) oo 3:473.822 4.241.362
2. Sume de Incasat _de la entitdtile afiliate (ct. 451*% - 455%) 2 | 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile contralate in comun 3 | 33
{ct. 453%" - 495*}
4. Alte creante {ct, 425+4282+431*¥+436% + 437*%+ 4382+ 4417*+4424+ din
Ct.4428™+ 444* " +445+446**+447%*+4482445824-4662+ 461 + 473** - 466 + 34 34 311.889 271744
5187)
5. Capital subscris §i nevérsat (ct, 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar w6 | 354
(ct. 463) | 3ow
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 3.785.711 4513.106
IIL. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Acliuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 -598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 4 | 39.:
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI -
. 62 .683.5
{din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 4 532 -+ 541 + 542) M 40 7251624 6.683.589
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 |4 16.875.253 18.526.767
C. CHELTUIELIIN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 256.437 256.437
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 477%) 44 43 256.437 256.437
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an {din ct. 471%) 458 44
D. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA T AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat ” 45
imprumututile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct, 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct, 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + e 46
1627+ 1682+ 5191 + 5152 + 5198)
3. Avansuri incasate ir: contul comenzilor (ct, 419) 48 47 248.464 216.589
4. Datorii comerciale - furnizoti (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 1455228 1.424.075
5. Efecte de comert de nlatit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%} 5i 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. - 51
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(ct. 1623 4- 1626 + 167 + 1687 + 2695 -+ 421 - 423 - 424 + 426 - 427 1- 4281 +

43T 4 4364 43775 - 4381 - 441*%% 4 4423 +-AA28%8X o 444¥5X 4 44677 4. | 53 52 897.549 1.030.198
447%%% - 4481 4 455 - 456*% 4 A57 4 4581 4 462 + 46614 467 4473 + 509 4
5186+ 5193 4+ 5194 + 5195 4 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 2,601.241 2,670,862
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORil CURENTE NETE .
(rd. 41443-53-70.73-76) ss | 54 14.530.449 16.112.342
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATOR} CURENTE {rd. 25+44+54) 56 | 55 26.389.946 27.156.606
G. DATORH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | s6
imprumuturile din emisiunea de abligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169}
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1627 - 1622 + 1624 - 1625 -+ PR
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de camer de platit (ct. 403 -+ 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 - 1685 + 2691 4 451%%%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 61 | 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3TH%% 4 436555 14375 4 4381 + 441%%% 1 4423 4 4428 4 444" 4 446 1| 64 | 63
447%%% - 4481 3- 455 -1 456 4 4581+462+46614- 467 + 473%** + 509 + 5186 +
519345194+ 5185+ 5196+ 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 15154-1517) 66 65
2, Provizicane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3, Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513+ 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 [a 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
t. Subveniii pentru investitii (ct. 475){rd, 70+71) 70 | 69°
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 475%) 72 | 7
2. Venituri inregistrate in avans (ct, 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 2 _: 75 _:
(ct. 478)(rd.76+77) T
Sume de refuat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 478*) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78} & | 79
J. CAPITAL §I REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 2.325.077 2.325.077
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 8 | 82
4. Patrimoniul institutelor hationale de cercetare-dezvollare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL {rd. 80 la 84) 86 85 2.325.077 2,325,077
Il. PRIME DE CAPITAL (cL. 104) 87 86
lil. REZERVE DIN REEVALUARE (ct, 105) 88 87 3.405.583 3,405,583
1IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct, 1061) 89 88 465.015 465.015
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) o0 89
3. Alte rezerve {ct, 1068) 91 90 13,970,180 13.970.480
TOTAL {rd. 88 [2 90} 92 91 14.435.495 14.435.495
Actiuni proprii (ct. 109) 92 | 92
Céstiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 904 65.117 65.117
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) | % | 95 |  5963.048] 6.288.908
SOLD D (ct, 117) 97 96 0 0
VL. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct. 121) % | 97 325.860 766.660
SOLD D (ct. 121) a9 S8 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) w00 | 99
+9C7I§:I8T:;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 301 100 26.389.946 27.156.606
Patrimoniut public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (¥rd.100+101+102) {¥rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 1 03 26.389.946 27.156.606

*) Conturi de repartizat dupd natura elementefor respective,
*¥) Soldur debltoare ate conturiior respective.
*#¥¥) Solduri creditoare ale conturilot respective.

1) Sumele Inscrise la acest rand gl preluate din contul 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente
contractelor de leasing financiar ¢ alter contracte asimilate, prectim st alte creante imobillzate, scadente
intr-o perioada mai mics de 12 funi.

2) be va complela de calre enlitalile carora le sunt incidente prevedenle Urdinulul ministruiul finantelor
publice gl al ministrului delegal pentru bugel nr, 66872014 pentru aprobarea Piecizarllor privind fnlocmirea
g actualizarea Inventarului centralizat al bunurilor imoblie proprlelale privatd a statului st a drepturilor
raale supuse Inventarierli, cu modilicdrile 5t completdrile ulterloare

REPREZENTATUL LEGAL {ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATID,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

KERTESZ ELISABETA

POP |OAN

Semnatura

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2024

CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

F20 - pag. |

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
ol 2023 2024
2025
{Formudele e caloud sm et e N, ding ol
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) 01 01 25.257.240 '21.362,285
-din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare aclivitaii 0ta
. - 02 )
preponderente efectiv desfdsurate (301)
- din care, cifra de alaceri neld realizatd din operatiuni desfasurate o8 01l
pe teritoriul national (318
Productia vanduta (ct.7014-702+703+704+7054-706+708) 01 02 25.240.440 21.362,285
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 05 03 17.500
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
~-Menitui-din-doldngd iregistrate de entilaiilte radinte-din-Registrob-general
s T T R : : - a i uh
si-caretrrat-sttin-derdare contracte detensing {12667
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)] 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct,711+712)
Sold C 08 | 07 3.039.990 4.111.994
Sold D 09 | 08 0 0
3. Venituri din productia de imebilizari necorporale si corporale 0 09
(ct.7214 722)

4. Venituri din reevaluarea imobitizérilor corporale {ct. 755) 1 10

5. Venituri din produciia de investitii imobiliare {ct. 725) 12 1

6. Venituri din subventii de exploatare . 12

{ct. 741247413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venitus din exploatare (ct.751+758+7815) 14 i3 1.720.922 221,520
-din care, venituri din subventii pentru investi(ii {ct.7584) 15 14 1.712.265 134.789
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 7 | 16 30.018.852 25.695.799

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 14.390.912 11.170.685
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+6064-608) 19 18 10.960 17.897
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct,605), din care: 20 19. 1.933.936 1.465.445

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 !;g;} 1.757.895 1.315.880
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct, 6053} 22 {:3];} 1.930 2.016
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 24 21
9. Cheltuieli cu personalui (rd. 23+24) 25 |22 10.104.055 9.237.074
a) Salarii si indemnizatii (ct.6414-642+643+644) 26 23 3.798.104 8.960,358
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (c1.645-1-646) 27 24 305.951 246.716
10.a) /(\::stzasr;df;/glo;r;; privind imohilizarile corporale si necorporale 28 25 948,283 1.036.014
a.1) Cheltuicli de exploatare privind amortizarea imobilizaritor {ct. 6811) 29 (:;;] 948,283 1.036.044
a2) Alte cheltuieli  (ct.6811-+6813+6817+ din ct.6818) 0 | 26 T
a.3) Venituri {c1.7813 4+ din c1.7818}) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct,6818) 33 2.9
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din c1.7818) 34 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33)+34435+36+37) | 35 31 - 2.359.161 2.085.646
" fi't";t ool 3rI-l\fg;ifgﬁS;jliglzl(:-ft)ﬁ(;ezng3+624+625+626+62 74628) e 2023698 1.849.027
d:,-: .fa.rceljeltulell cu redeventele, locatille de gestlune sl chirlile (ct. 612), - 33 5915 126
- cheftuieli cu redevente {ct. 6121) 38 \;S?}
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 ggg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 0| os 5215 126
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), o 3ad
din care: 31
- cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 12 {:?li)
11.4. Cheltuieli de management {ct. 617), din care: 43 (:13;)
- cheltuielile in relatia cu entitéile afiliate a4 t'ﬁg)
11,5, Cheltuieli de consultanta {ct. 618), din care: 45 (:?;’3
- cheftuielite in relatia cu entittile afitiate 46 ‘;’:;J
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varséminte asimilate; cheltuieli L
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative a7 (;fé) 168.705 177.487
speciale {ct. 635 + 6586*)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 652) 48 34
11,8, Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 155.543 59.006
----------- Cheltaieli --f:u-(-iqbén-z-i{@ --t‘\-ie-- t'gf'm amtare-Thregistrate --de-eﬁ'i'ii'-ii-yﬂe--r-ac-! i-f)te---d-it-‘:- 38
Registeul genermlbsieare-wab-atein-derulare contracte- de-leasing (c1:666%)
12. Ajustari privind provizioanete {rd. 40 - 41) 52 39 o
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40
- Venituri {ct.7812) 54 41
S w | www|  moam
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 56 |43 - 271.545 683,008
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 | 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitafile afiliate 59 416
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T4. Venituri din dobanzi {ct. 766) 60 47 88,132 170.736
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afitiate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare peniru dobanda datorata {ct. 7418) 62 49
16, Alte venituri financiare {ct.7624-764--7654-767+ 7684-7615) 63 50 351.01% 138.765
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct, 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 | 52 439.157 309.501
17.. Ajustari dre. valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare p 553
detinute ca active circulante {(rd. 54 - 55) .
- Cheltuieli (ct.686) 67 59
- Venituri {ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666}) 69 56
- din care, cheltuielile n relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+6654-6674-668) 71 58 322.768 85.673
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd, 53+56+58) 72| 59 ¢ 322,768 85.673
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 | 60" 116383 223828
- Pierdere (rd. 59-52) 74 61 " 0 0
VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52} 75 | 62 - 30.458.003 26.005.300
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) % | 63.. 30.070.075 25,098 464
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77|64 387928 906.836
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 0
20. lmpozitul pe profit (ct.691) 79 66 62,068 140,176
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la niveiul B
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadri 80 (ig:)
grupuluifiscal in domeniul impozitului pe profit{ct.694)
22, Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit {a nivelul
impozitubui minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 {(;Zl;]
grupuiui fiscal in domeniul impozitului pe profit{ct. 794)
---------- Impozitulspecificunoractivitdli-(ct-695) &7
23. Cheltuieli ci impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 2 67a
afaceri (ct. 697) {317}
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUt FINANCIAR:
- Profit {rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a + 67+ 67a +68) 54 325.860 766.660
- Pierdere (rd. 65 + 66 + &66a -+ 67+ 67a+68) - (64 + 66b) 85 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 {cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepiurile colaboratorilor, stabitite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contutul 621 ,Cheltuieli cu colaboratoril”, analitic ,Colaborator| persoane fizice”.

La randul 47 {c£.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri §i contribufti datorate in baza unor acte normative speciale, aitele decat cele prevazute

de Codul flscal.
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DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2024 pag
COd 30 dorreadole goontool sesimads Meoed, dinondis - Iel =
Nr.rcl, N
I. Date privind rezultatul inregistrat o rdr. Nr.unitati Sume
2025 )
A B 1 2
Uniltali care au inregistral profit 01 01 1 766.660
Unita{i care au inregistrat pierdere 02 02
Unitali care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere o3 03
Nr.rd, Pentru Pentru
.. . OMF Nr. Total; . s o a
Il Date privind platile restante N . activitatea | activitatea de
el ord. din care: . i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.G5 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 1.053.836 856,297 187.539
Furnizori restanti — total (rd, 06 la 08) 0 05 1.053.836 856.297 197.539
- peste 30 de zile 06 06 95332 95,332
- peste 90 de zile 07 07 211.407 211407
- peste 1 an 08 08 747.097 549.558 197.539
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 69
total(rd.10 la 14) o
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
~ contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contribufia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si e 15
alte fonduti
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit - i7
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é;’\
[mpozite si taxe neplatite la termenul stabilit [a bugetele 19 18
locale
Nrrd. N
lIl. Numar mediu de salariati B r;' 31.12.2023 31.12.2024
2025 )
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 180 146
Numarul efectiv de saiariati existenti la sfarsitul perioadei,
4
respectiv |a data de 31 decembrie 4 20 159 154
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, sl Y .
S . 107/ sume (lei)
subventii Tncasate si creante restante Soye | rd-
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare peniru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care: - -
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite fa bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 2% 1 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 2%
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ate o 28 )
Uniunii Europene, din care: ) )
- impozitu! datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activefor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subven(ii pentru stimularea ocuparii forjei de munca ¥) 34 33
- subveniii pentru energie din surse regenerabile 35 {i:'?)
10
- subventii pentru combustibili fosili 36 (;:*;)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazule in contractele 3 | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care;
- creanfe restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 3 | 36
Nr.rd. N
V. Tichete acordate salariatilor el rc:. Sume {lei)
2025 !
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 0 | 37 965.430
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat safariatii | 41 (;(';;3
. 1 - Nr.rd,
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitateade  |onr .
nr.107/ 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare *¥) eaert 1 rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuérii impactului activitatii )
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (i?;]
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile )
- dupa surse de finantare {rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 15 40
- din fonduri private a6 41
- dupa natura cheltuielitor {rd. 43+44) a7 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd, Nr
VII. Cheltuieli de inovare *#¥) o107t | v 31.12.2023 31.12.2024
2025 )
A 8 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopuf diminuarii impactului activitafii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrit unor noi 51 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
Nr.rd.
. .s OMF Nr.
VI1il. Alte informatii nr.107/ 31.12.2023 31.12.2024
- rd.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobitizari necorporale 5 6
{ct. 4094), din care:
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- avansuri acordate entitdtilor neafiliale nerezidente

A6

{ct. 451), din care:

pentru imobilizati necorporale (din ct. 4094) 52 (103}
-avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru o Atily
imobilizari necarporale (din ct, 4094) (30)
Avansuri acordate pentru imobilizati corporale . . .
{ct.4093), din care: 5 - >4.272 54272
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 A7z
imobilizari corporale (din ct. 4093) ' {505)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru . 47l
imobilizari corporale (din ct, 4093) (306)
Imobiliziri financiare, in sume brute {rd. 49+54) 58 48 116922 23.299
Actiuni detinute la entitd{ile afiliate, interese de
patticipare, alte titiuri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute {rd, 50 + 51 + 52 + 53) ‘
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociate emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . S2a
- detineri de cel putin 10% 63 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Crean{e imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65 54 16,922 23.299
- creanfe imobilizate in lei si exprimate in tei, a caror
decontare se face in functie de cursul unel valute 66 55 16.922 23.299
{din ct. 267)
- creanfe imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra sFocursIor si pentr.u pres:tan d.e servicii acordate 63 57 4.427.741 5.195.203
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4097 -+ 4092 +- 411 + 413 +- 418}, din care:
- creante comerciale n relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardrl de bunuri de natura stocurilor $i pentru
prestari de sarvicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 1.383.036 1.854.771
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliagii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparar! de bunurl de natura stocurilor si pentru -
prestéri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti i alte 70 (30;)
conturi asimilate, in sume brule in relafie cu afiliatii nerezidenti {(din
ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct, 418)
Creante neincasate la termenul stabilit ]
. . . . 71 59 3.229.203 3.243.156
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct, 411 + din ct. 413)
Creante In legdtura cu personalul si conturi asimilate
72 60 7
{ct. 425 - 4282) 471
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale §i bugetul o
de stat (din ct. 431+4361-4374-4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 279.033 240.617
444 + 445 4 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66) C
- creante in legatura cu bugetu! asigurarilor saciale
74 62 y .
(cL431+437+4382) 246435 231.408
- creante fiscafe in legatura cu bugetul de stat o
(ct.4364+441+44244+4428+4441-446) 7 63 32,598 .
- subventii de incasat{ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 2 67
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- ctean{e cu entitdti afiliate nerezidente

116+ 119+ 122 + 128)

{din ct. 451}, din care: 80 .
- Creante comerciabe cu enlilayi afillale 8 69
nerezidente (din ct. 451)
Creanle in legatura cu bugetul asiguraritor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ¢l. 441 + din cl, 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ci. 445 + din ct,
448 + din ct. 447 + din ct, 4482)
AIte crean;e {ct. 453 1- 456 + 4582 + 461 + 4662 4 471 + 473), a2 71 288.823 88.823
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatit privind capitalu! ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
(o ; o
.;Jers.oa?e.eJurlc.iice,.alt?!e F!gcat crear:nlele in legatura cu o 3 288.823 288.823
institutiie publice (institutiie statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentdnd avansurile de trezorerie, acordate pottivit legii | 86 74
$i nedecontate pana Ja data de raportare (din ct. 461)
Dobianzi de tncasat {ct. 5187} , din care: 87 75
- de la nerezidenti a8 76
Dobénzi de incasat de la nerezideni (din ct. 4518 + din ct. a9 760
4538) @13
Vatoarea imprumuturitor acordate operatorilor
o wkom @ | 77
economici )
fnvestifii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 (gizl
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 97 83
Casain lei stin valuta (rd.85+86 ) 98 | 84"
-inlei{ct. 5311) 99 85
-in valuta (ct. 5314) w00 | 86
Conturi curente la banci in lei §i in valuta (rd.88490) 11 | 87 7.210,145 6.652.154
-in{ei (ct, 5121), din care: 102 38 524.556 134592
~ conturi curente in lei deschise la bénci nerezidente 103 89
- in valutd (ct. 5124), din care; 104 90 6.685.589 6.517.562
- ' 3 fi Anci
cont|:|r| curente In valutd deschise la banci 05 | 91 6.685.589 6.517.562
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decantare, acreditive si alte valori de 07 | 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ¢t. 5125 4 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta {din 108 04
ct. 5125 + 5414) )
Datorii {rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106+ 108 + 110+ 111 + 109 :;9.5.... 2547 734 2.670.860
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Credite bancare externe pe fermen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

a
contractului de credit este mai_mica de 1 ap) 1 26
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lef 1y 97
- in valula 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 3 | 99
contractului de credit este ;mai mare say egaid cu 1 an) |
{din ct. 162), {rd.100+101}
~in lei 14 | 100
-in valuta s 1101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi 5i dobanzite aferente {ct. 166 + 1685 - n7 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
118 104
in functie de cursul unel valute
-in valuta t1e | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 7.031 7.031
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 21§ 107
- valoarea abligatiunilor verzi emise de entitate 122 :,’0?’1‘;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 407 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 1.703.692 1.640.664
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri ptimite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, In sume brute in relatie 124 | 109 197.854 163.670
cu neafiliatii nerezidenti (din ct, 401 4 din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct, 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdsile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300’(;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + '
din ct, 419)
Cratorii In legédturd cu personatul i conturi asimilate {(ct. 421 +
5 . .
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) i 359973 392.242
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale gi bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428+ 444 | 127 | 111 443,562 600.960
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 12 115) '
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(CtA431+437+4381) 28 | 112 253.241 258.776
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 129 | 113 190.321 338.268
(ct.436+4414-4423--44284-444--446) ’ ’
| - fonduri speciate - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 3916
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat {ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct, 451),
. ! 132 116
din care;
- datorii cu entitdi afiliate nerezidente 2 33 | 117
{din ct, 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- daterii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1168
indiferent de scadenta (din ct. 451) . (310)
Sume datorate actionarilor / asociatifor (ct.455), din care: 136 | 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 1 120
-~ sume datorate actionarilor / asociatilot pers.juridice 138 | 121
Alte datofil {ct. 269 + 453 4 456 + 457 + 4581 4- 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), dlin care: 19| 122 33.476 29.963
~deconlari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asocialii privind capitalul, dividende o | 123
si decontari din operatii in participatie :
{ctA534+456+4574-45814-467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in fegaltura cu o
institutiile publice {institutiile statului) 3) o124 23476 29963
{din ct.462+4661+din c1.472--din <1473}
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare ws | 126
si investitii pe termen scurt {ct.2694-509)
= venituri In avans afetgnle activelor primite prin 11 | 127
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobanzi de platit {ct, 5186), din care: 115 | 128
- citre nerezidenti 146 (132183
Dobénzi de platit catre nerezidenti 1286
1y | 08
{din ct. 4518 4- din ct, 4538) (314
Valoarea Imprumuturilor primite de (a operatorii s | 120
economici ****
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 49 | 130
- acliuni cotate 4) 150 | 131 2.325.077 2.325.077
- actiuni necotate 5} 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
as . = . Nr.rd.
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P ot | vd 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii roae. | Td:
A B 1 2
Cheituieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
e 4 s . . . Nr.rd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul om | Nr. —— 31.12.2024
: : nr.107/ d * . ¢ "
public al statului rd.
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din demeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunuriler din domeniut public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 156 | 139
X1, Informatii privind bunurile imobile din
. . - - Nr.rd,
proprietatea privaia a statului supuse OMF Nr. 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din e | rd. e e
OUG n.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunuritor 6) 153 | 140
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Nr.ad. Nv
XIL Capital social vérsat w107t | rd. 31.12.2023 31.12.2024
2025 )
Suma {lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, o
160 | 1471 2325077 X 2325077 X
{rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152) ’
- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrald 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- definut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de sacietati cu capitat privat 169 | 150 225.168 9,68 205.368 8,83
- detinut de persoane fizice 170 | 151 2.099.909 90,32 2.119.709 91,17
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd,
Nr, .
wr1oot| rd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
Xl Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar -
v s e . 172 | 153
de catre compantiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alfi acfionari [a care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 75 1 156
sau participatii indiferent de ponderea acestara.

Nr.rd. N
OMF r, .
rer0?t| rd. Sume (lei}
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat ai companiilor nationale, societatilor :
naticnhale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsdminte din profitul exercitiului financiar al 77 | 158
anului precedent, din care virate: .
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 169
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
: 1 S A 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare e | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institufii publice centrale 182 | 163




F30 - pap.8

- catre instituii publice locale 83 | 164
- cilre alfi aclionari la care statuf/ unitdtile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin we | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ e | wr. .
iatilor di fitul tat - ni677| vd Sume (lei)
asociatifor din profitul reporta o . ‘
A 8 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g | 1058
raportare din profitul reportat {312
A . . . Ne.rd.
XVI. Repartizari interimare de dividende ome | Nr. .
trivit Legii nr. 163/2018 n1077 | g Sume (lei)
potrivit Legii nr. o .
A B 2023 2024
- dividendele intetimate repartizate 8) 186 g’f,f;
. . Nrd.
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la omE | Nr. S (lei)
persoane juridice ¥*¥%*¥) ne107/) rd, ume {iel
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la 87 | 166
valoarea nominald), din care: ’
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 0s | 167
afiliate
Creante preluate prin casionare de la persoane juridice (la 8 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 159
afiliate
e . . s . tr.rd.
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole | 505 | Ny, s (lei)
FE%XER) nr107/ | ¢d. ume (lei
2025
A 8 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 91 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 1704
192
stmilare (ct. 6587), din care: (342) .
. N . | 170h
- inundatii 93 g
< 170¢
- seceta 194 (324)
- afunecdri de teren ro5 | 1704

{325}




F30 - pag.9

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT,
OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATHI),

Nunele si prenumele Numele si prenumele
KERTESZ ELISABETA POP {0AN
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de Inregistrare in organismui profesional:
VALIDAT

¥) Subveniii pentr stirmularea ocuparii forfei de muncd (ransferuri de la bugeiul de stal c4tre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea someritor care se incadreaza in munc inainte de expirarea perioadel de gomaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza In munca pe perioads nedeteriminald someri in véarsta de peste 45 ani, jomeri fntretlnatori unici de fainilie sau someri care in termen de 3 ani de la dala
angajarit indeplinesc condifiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsia, ori pentru alte situatii prevazute prin
legistaiia in vigoare privind sislemul asiguratlior pentu yomaj sl stimularea ocupéiii (ariel de muncd.

*") Se va completa cu cheltuielile efecluate pentru aclivitalea de cercelare-dezvoltare, respecliv cercetares fundamentald, cercelarea aplicativi, dezvoltarea
tehnologicé si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, $7/2002 privind cercetarea stiingifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificiri
si complelari prin Legea nr. 324/2003, cu modillcarile i complelarlle ulterioare.

***) Se va completa cu cheltulelife efeciuale pentru activilatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor Vi si Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisief din 30 iulie 2020 de stabllire a specificatiilor lehnice sia modzlilailor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentulul European si al Consiliulul privind statislicile europene de Intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
stalisticilor de intreprindere, publicat in Jumalul Oficial al Unlunfi Europene, sera L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regufamentul de
punere in aplicare (UE) nr, 995/2012 al Comistei din 26 oclombrie 2012 de stabilire a hormelor de punere in aplicare a Decizlei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European i a Consiliutui privind produclia si dezvoltarea stalisticilor comunitare in domeniul stlingei si al tehnalogiei.

%44 In categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile care intra in sfera de reglementare conlabili a Bancii Nationale a Romaniei, respecliv a Autorititii de
Supraveghere FInanciar, socletatile reclasificale in seclorul administraliei publice § institutiile faré scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei,

¥*u¥) Pentru creaniele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cét 5i costul lar de achizitle,

Pentru statutul de 'persoane Juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet, 26 lit. ¢} 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codu fiscal, cu modificarile si
completérile ulterioare.

kxux) Confarm art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr, 1307/2013 al
Parlamentului European §i al Consiliului de stabllire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul peliticli agricole comune i
de modificare a anexel X la regulamentul mentional, ‘1) ... veniturile oblinule din aclivitijile agricale sunt veniturile care au fost obljinute de un fermiler din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul {1 litera (<} din regulameniul menional (R {UE) 1307/2013), in cadrul exploataiei sale, inclusiv sprijinul dln partea Uniunii din
Fandul european de garanlare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvollare rurald {FEADR), precurm i orice ajutor national acordat pentru aclivitati
agricole, cu exceptia plafilor directe nationale complementare in temeiut articolelor 18 5i 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013,

Venilurile obtinule din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul {1} litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploataliel sunt
considerate veniluri din activitayi agricole cu condijta ca produsele prelucrate s& rimana proprietalea fermierului §i ca o astfel de prelucrare s& aiba ca rezuftat un alt
produs agrical in sensut articolulul 4 afineatul {1) litera (d) din Regulameniul {UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considarate venfturl din activilai neagricole,

{2} In sensul alineatului {1), 'venilurl' inseanmna veniturile brute, inainlea deduceril casturilor siimpozilelor alerente. ...".

1) Se vor include chiriile piatite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanefe elc) si alerente spatiilor comerciale (terase etc.) aparjinand proprietarilor
privali sau unor unitafi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru (olosirea luciului de apa in scop recreativ sau In alte scopuri {pescuil etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitéfi afiliale nerezidente (din ct.451), din care!' NU se calculeazd prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta iniffali
mai mare de un an' §i 'datorii comerclale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scaden(a (din ct.457).

3) In categyoria 'Alte datorii in legiturd cu persoanele fizice 5t persoanele jutidice, altefe decat datoriile in legdturd cu institutiile publice {institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care conferd drepiurl de proprietate asupra socielatifor, care sunt negociabife sl tranzactionate, potrivit legii.

5} Tiluri de valoare care conferd drepturi de proprielale asupra societallor, care nu sunt tranzaciionate.

6) Se va complela de citre operalorii economici cdrora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG pr. 57/2019 privind Codut administraliv, cu modificarie si
completdrile ulterioare, Ordinului ministrubui finanjelor publice §i al ministrului delegat pentru bugel nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind inlocmirea i
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului §i a drepturitor reale supuse inventarierii, cu modiflicarie si completirile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. {2} IiL. b} din HG nr, {176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunuritor din
domeniul public al statului si ale inventarutui bunuritor imobile din domentul privat al statul)

7) La secfiunea "Xl Capital social varsal!, cf. OMF 167/ 2025, Ja rdl. 161 - 171 {(cFOMF nr.107/ 2025) In col. 2 5i col. 4 enlitalile vor inscrie procenlul corespunzator
capitalului social detfnut In Lotaful capitalului social varsat nscris la rd. 160 (cf.OMF nr,107/ 2025).

8) La acest rand se cuptind dividendele reparlizale potrivil Legli nr. 163/2018 penlru imadificarea si completarea Legii contabililalii nr. £2/1991, modificarea si
completarea Legii societafilor nr. 31/1990, precum st medificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea §i [unctionarea cooperalici.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024
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Cod 40 ~lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din cara: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobitizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 59.500 X 59,500
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, ficente,
marci comerciale, drepturi si

C Ny 03 X
atlive sitniare si alte imaobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
S.Actlve necoiporale de ez(plorare 05 562.556 4026 X 566.582
si evaluare a resurselor minerate
6.Avansuri acordate pentru
) e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL {rd, 01 la 06) 07 . 622.056 4.026 X 626.082
ll.imohilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 410.366 X 410.366
2. Constructii 09 8.697.340 4,990 8.702.330
3.instalatit tehnice 5t masini 10 19,804.750 230,999 262,003 19.773.746
4 Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 368.892 368.892
5.Investitii imobiliare 12
6.imabilizari corporale in curs de 13
executie
7 Investitii imobiliare in cuts de | 1.057.969 321.607 188,305 1.191.271
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
.1 O.Av'alnsu.n acordate pentru 17 54.072 54272
tmobitizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 30.393.589 557.596 450.308 30.500.877
Ill.Imobilizari financiare 19 16.922 8.377 2.000 X 23.299
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL e
(rd.07+18+19) 20 31.032.567 569,999 452.308 31.150.258

1) se cuprind si cresterile rezuftate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imohilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezuitate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobllizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

1140 - pag. 2

-lei -
. . Reducerea/eliminarea Amortizare la
. e . Nr. R Amortizare in cursul N . ] .
Eiemente de imobilizari rd Sold initial anului 1) in cursul anului a sfarsitul anului
! valorii amortizarii 2) {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
!.Imobilizari necorporale
1.Cheftuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, dreptuti si
b . g |23
aclive similare si alle Imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
S.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25 327.787 45,620 373407
minerale
TOTAL {rd.21 la 25} 26 327.787 45.620 373407
l.imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 13.013 1.069 14.082
2.Constructil 28 2.934,730 261,141 3.195.871
3 .Instalatii tehnice si masini 29 15.623.559 813.378 217.959 16.218.978
4.Alte instafatii ,utilaje si mobilier | 30 273.981 29.675 303,656
5 Investitii imobiliare 3
6.Active corporale de explorare si 33
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 12 33) 34 18.845.283 1.105.263 217.959 19.732.587
AMORTIZARt- TOTAL (rd.26 +34) 35. 19.173.070 1.150.883 217.959 20.105.994

1} se cuprind si cregterile rezuitate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursu! anului a valorii amortizarit
2] se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate




40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei-
Elemente de imobilizari Nr, Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

.lmobifizari necorporale
1.Cheltuieti de dezvoitare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepluri si

P . ; o .| 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necarporale de
explorare st evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobhilizari necorporale
TOTAL {rd.36 la39) 40
(I.Imobilizari corporale
1 Terenuri si amenajari de a
terenuri
2 Constructii 42
3.instalatii tehnice si masini 43
4. Alte instalatii, utilaje si maobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie '
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8 Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 fa 50) 51 ]
ll.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - '53
TOTAL (rd.40+51+52) .

REPREZENTATUL LEGAL {ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE INTOCMIT

OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATIN),

Numele si prenumele

Numele st prenumele

KERTESZ ELISABETA POP (CAN
Semnatura Calitatea
12-~-CONTABIL SEF
Formuliar
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismui profesional:




ATENTIE!
Canform prevederilor pet, 1.8(4) alin 4 din Aaexa ne. 1 a OME ar. 10727 2025, "in vederea depunerii sititatiilor financiare anuale aferente exercitiuhin

Prevederi referitoare |a obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A, Intoemirea si depuneres sittallilor financiare ahuale la ANAF
Entitayile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025inlocmesc situalil financiare anuale potrivit Reglementirifor cantabile privind situatiile financiare anuale
individuale i situatlile financiare anuale consolldate, aprabate prin Qrdinul ministeului finanjelor publice nr, 1.802/2014, cu maodificarile i complelarile ullerioare,

in baza art. 185 din legea socieldtilor, consiliul de administratie, respecliv directaratul, este obligal sa depuna la Agentia Nationald de Administrate
Fiscalasitualiile financiare anuale aprobate de citce adunarea generald a aclionariiar/asoclalilor, insojite de documentele prevézule de lege.

Termenele pentru depunerea siluatiilor financiare anuale fa Agentia Nationald de Administrare Fiscald sunl urmatearele:

a) pentru societalile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicala, cu modiflicirile st completdrile ulterioare, socletétile/companlile najionale, regitle aulonome,
instilulele nationale de cercetare-dezvoltare, pana I3 data de 31 mai inclusiv a exercilivlul financiar urmalor celui de raportare;

b} pentru celelalte persoane prevazute la arl. 1 alin. (1) - {3) din Legea nr, 82/1991, republicald, cu modificarile $i compleldriie ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare,

in cazul in care aceste date corespund unor zile nelucréteare, ullima zi de raportare este prima zi lucritoare urmatoare aceslora.

B. Intoamirea raportirilor contabile anuale

@ Depun raportdri conlabile anuale:

- enlilalile care au oplat penlyu un exerciliv financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementdrile conlabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, polrivitiegil - in termen de 90 de zife de laincheierea anului catendatislic;

- subunitagila{unitaite) deschise in Romania de societdfi rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic Curopean

- persoanele juridice sirdine cu sediul in Spatiut Economic European, care au locul de exercilare a conducerii efeclive in Roménia.

Depunerea {a ANAF a raportdrilor ¢contabile anuvale la 31 decembtie se efeclueazd pand la data de 31 mai inclusiv a exercifiului financiar urmator celul de
raportare, cu exceptia raporlarilor contabiie anuale intocmile de persoanele juridice aflate in lichidare,

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din L.egea contahilittii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile ufterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabifd anuald in lermen de 90 de zile de la inchelerea anului calendarisiic, la Agentia Najionald de Administrare
Fiscald.

C.  Dedaratie de inactlvitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depuséi de

enlildtile care nu au desfisural activitale de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financlar de raportare

Entilaile care nu av desf@sural activitale de la constiluire pana fa sfarshul exercitiului financlar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urméand s3
depund in acest sens ia ANAF o declaralie pe propria raspundere a persoanel care are obligatia gesliondrit entitalii in termen de 60 de zle de la Incheierea

exerciliulul financiar.

D.  Corectarea da erori cuprinse in silualiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in condiliile Procedurii de coreclare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportérile contabile anuale depuse de operatorii
economici §i persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modiiicarile si completrile ulterioare.

Erorile contabiie, aga cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecleaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiaceslora, nu poate fi depus un all sel de siluajit financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

£ Modalilalea de raportare in cazul revenirii Ja anul calendaristic, ullerior alegerii unui exeicifiu financiar diferiL de anul calendarislic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Orl de cile ori entltatea isi alege un exercifiu financiar diferil de anul calendaristic, se aplicd prevederile art, V! alin, (1) - (6) din OMFP nr. 4,160/2015
privindmodiflicarea 5i complelatea unor reglementiri contabile,cu modificarile si completdrile ulterioare,

In cazul revenirit 1a anul calendaristic, legea contabllitd{il nu prevede depunerea vieunei insjiinjar in acest sens,

Potrivit prevederilor art. VI alin, (7} din OMFP nr. 4.160/2015,In cazul in care entitatea isi madificd dala aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale
aslfelincat exercifiul financlar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorui exercitiu financiar 1) incheiat se referd
{adala de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrle, iar rulajele conturilor de venituri si chelluieli carespund exerclflului financlar curentA.2), respectiv exercitlului

financlarprecedent celuf de raportare,

De exemply, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazd 4 revind Ja anul calendlaristic incepénd cu 01 ianuarie 2025,
aceasla intocmeste raportdri contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 — raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situalii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primile de la aclionarif asociali - se efectueaza in contul 455 3}, Sume datorate acilonarilorfasociagilor”.

In cazul in care Tmprumulurile sunt primite de la enlila|i afiliate, conlravaloarea acesiora se Inregistreazé In contul 451, Decontiri intre entitdtile afiliate”,

1) Acesta se referd la prir exercifiu financier pentru care situatiile financiare anuale se refntocmesc la nivelul unui an calendaristic.,

2) Acesta reprezintd primut exercifiu financiar care redevine an cafendaristic,

Astfel, potrivit exemplufui prezentat mai sus, soldurile bitanjiere cuprinse in situofiile financiare anuale incheiate la data de 3 1decembrie 2025 se referd la data de?
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulgjele conturifor de venituri §i cheltuleli corespund exercifiutui financiar curent {2025), respectiv exercifivluifinanciar
precedent cefui de raportare (2024).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrife contabile, potrivit cérora sumele depuse saut Idsate temporar de cdtre acfionari/asociali
ladispozitiaentitdfii, precum 5i dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazd in contabifitate in conturi distincte (contuf 4551 Actionari/ asociali -conturi
curente”, respectiv contu 4538 ,Actionari/ asociati - dobdnzi fa conturi curente®),




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Afentie ! Selectati mai intai tipul erditatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

l Nrcr. Cont Suma

! 1 | Alage cont




SIGSTRAT SA
SIGHETU MARMATIEI
CUI RO 2954386

BUGETUL ACTIVITAT!I GENERALE PE ANUL 2025

- mii lei -
Nr. | Realizat Prevederiie anuiui curent
{ndicatort rand| 12 luni TOTAL din care
' 2024 An 2025 {rim.} trim. || trim. I trim. 1V
1 2 3 4 5 6 7 8
| VENITURI TOTALE, din care:
{rd.2 +rd.12 +rd.13) 1 26.005 26.700 6.600 6.700{  6.900 6.500
1 VENITURI DIN EXPLOATARE, din care; 2 25.695 26.420 6.532 6.629 6.828 6.431
a) Venituri din activitalea de baza 3 21.362 23.500 5,750 5.800 6.180 5.770
b) Venituri din alte activitati, din care 4 500 125 120 125 130
- venituri din active cedate 5
c)Veniluri din surse bugelare,din care: 6
- subventii pl. produse si aclivitali 7
- subvenlii pt. aconerirea diferentelor de prel si larif 8
- transferuri 9
- alle sume primite de la bugelul de stat 10
d) Veniluri din fonduri speciale 11 134
2 Venituri financiare 12 310 280 68 71 72 69
3 Venituri exceptionale 13
i CHELTUIELI TOTALE, din care:
{ rd. 15+ rd.31 + rd.32) 14 25.098 25.850 6.416 6.386 6.572 6.476
1 CHELTUIELI PT. EXPLOATARE, TOTAL din care: 15 25012 25.750 6.391 6.356 6.552 6.451
a) cheltuieli maleriale 16 11.188 10.700 2.650 2.660 2.790 2.600
b) cheltuieli cu personalul din care: 17 9.237 9.400 2,300 2.320 2.330 2.450
- salarl brute 18 8.990 9.000 2.200 2.250 2.250 2.300 ;
- contributia asiguratorie pentru munca 19 196 200 48 50 52 49
- alte cheluieli cu personalul 20 50 50 10 15 20 5
¢) chelt.de exploatare privind amortizarea si proviz. 21 1.036 1.010 250 252 253 255
d) chell.prevazute de legea bugelului de stat 22 0
din care: {ransferuri sau subventii 23 0
e) cheltuieli de protocol 24 18 20 3 6 4 7
f) cheltuieli de reclama si publicilale 25 8 10 3 7
g) cheltuieli cu sponsorizarea 26 0
h) fichete de masa : 27 965 650 163 165 170 152
i) alte cheltuieti de exploatare 28 1.531 3.820 1.000 900 985 936
j) tichele cadou pentru chelt.sociale 20 38 40 20 20
k) tichete cadou pentru publicitate 30 0
2 Cheltuieli financiare 31 85 100 25 30 20 25
3 Chelluieli exceptionale 32 0
Il REZULTAT BRUT -profil {pierdere) 33 906 500 100 150 150 100




- mii lei -

Nr. | Realizai Prevede rile anului curent
Indicatori rand| 12 luni Tolal din care
2024 An 2025 trim. t trim. |l trim. 411 {rim.I1V
1 2 3 4 5 6 7 8
IV FOND DE REZERVA 34
V ALTE CHELTUIEL! DEDUCTIBILE conform {egii 35
Vi ACOPERIREA PIERDERILOR din anii precedenli 36 _
VILMPOZIT PE PROFIT 37 140 80 16 24 24 16
VI PROFIT NET 38 766 420 84 126 126 84
VIi} REZULTAT REPORTAT REPREZENTAND
SURPLUS DIN REEVALUARE 39
VIl PROFIT DE REPARTIZAT, din care 40
1 Fondul de participare al salariatilor 1a profit 41
2 Surse proprii de finantare, din care: 42
- cota de parlicipare fa profit al administratorilor 43
3 Alte repantizari prevazute de lege ( denumirea si
baza legala) , din care: 44
- cota managerului la socielatile comerciale 45
- dividende cuvenite stalului - FPS 46
- dividende cuvenite altor actionari 47
IX SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR 48
1 Surse proprii 49
2 Alocalii de la buget 50
3 Credile bancare 51
- interne 52
- externe 53
4 Alle surse ~ ajuloare de slal, fonduri europene 54
X CHELTUIELI PENTRU INVESTITI, din care: 55 557 374 4 100 140 130
1 Investilii, inclusiv inv, In curs la finele anuiui 56
2 Rambursari de rate aferente creditelor pt. Invest. 57
- lei 58
- valula 59
3 Leasing 60
Xt REZERVE, din care; 61
1 Rezerve legale 62
2 Rezerve slalutare 63
3 Alle rezerve (denumirea si baza legala) 64
Director general, ... intocmit,
; Pop loan

/i o




SIGSTRAT SA
SIGHETU MARMATIEI
STR UNIRII NR 40

SITUATIE RULAJ - PRINCIPALII 10 CLIENTI VALOARE LEI
in CIFRA DE AFACERI 2024 FARA TVA

HOLVER SRL 3.026.116
SMM FRANTA 1.919.073
PLIMOB SA SIGHETU MARMATIEI 1.735.444
PANNON FALAP UNGARIA 1.416.938
LEOLUX OLANDA 1.347.249
LES 3 D.0.O SLOVENIA 1.205.496
RAAL BISTRITA 1.035.782
BAILLOU AUSTRIA 717.373
QUEEN BEE CEHIA 496.556
INTERSTUHL GERMANIA 482.966

Intocmit
ec. POP IOAN

Page 1
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SIGSTRAT S.A.
SIGHETU MARMATIEI

NOTA 2

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE

- — : e 3 _ .4=”1.+2_.3  .
Ajustari pentru deprecierea 534.849 ) i :'f'.:"'i,'5.34-849.. .
creantelor
Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumegle
Kertesz Elisabeta Pop Ioan

St mé)f Semnitlra

- SlEgTRAY )

Yo $.8,

------




SIGSTRAT §.A.
SIGHETU MARMATIIE]

NOTA 3

PROPUNERE DI REPARTIZARE A PROFITULUI
AFERENT ANULUI 2024 '

{PROFIT BRUT 906.836

Impozit pe profit 140 176

PROFIT NET DE REPARTIZAT 766660

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Kertesz Elisabeta ¢7 Pop Toan

)




SIGSTRAT SA
SIGHETU MARMATIEI

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE 2024
- lei-
Nr, INDICATOR EXERCITIUL - EXERCITIUL
crt. PRECEDENT (2023) CURENT (2024)
1 | Cifra de afaceri neta + variatia stocurilor 28.297.930 25.695,799
Costul bunurilor vandute si al serviciilor
2 |prestate (3+4+5) 23.327.902 19.249.343
3 i Cheltuielile activitatii de baza 16.490.154 13.826.639
4 | Cheltuielile acfivitatilor auxiliare
5 | Cheltuielile indirecte de productie 6.837.748 5.322.704
Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri ‘
6 [nete (1-2) 4.970.028 6.446.456
7 | Cheltuielile de desfacere 33.693 26.321
8 | Cheituielile generale de administratie 4.017.894 3.873.001
9 | Alte veniturt din exploatare 1.712.265 221.620
10 | Alte cheltuieli de exploatare 2.359.161 2.085.646
11 | Rezultatul din exploatare (6-7-8+9-10) 271.545 683.008
Administrator, intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Kertesz Elisabeta Pop loan
Semnatura
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SIGSTRAT S.A.
SIGHETU MARMATIEI

Nota 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

lei

1=

.|_
Total, din care: 5.050.790 3.852.285 1.198.505
Clienti 3.228.429 3.228.429
Clienti incerti 1.198.505 1.198.505
Furnizori debitori 349.199 349.199
Alte creante in legatura cu 1.654 1.654
personalul
Contributia aqga]ator 231.408 231.408
concedii
Debitori diversi 32,386 32.386
TVA neexigibil 9.209 9.209

=2+3+4 4
Total, din care: 2.500.586 2.500.586
Furnizori 1.246.200 1.246.200
Furnizori imobilizari 197.539 197.539
Clienti creditori 216.589 216.589
Contributii pt.as:gurarl 258.776 258.776
sociale
Contribute asiguratorie 16.064 16.064
pt.munca
Impozit salarii 45.068 45.068
Datorii cu personalul 294.249 294.249
Alte impozite si taxe
Linie credit in lei
Credit bancar pe termen
0
scurt
TVA de plata 76.122 76.122
Impozit pe profit 140.176 140.176
Creditori diversi 2.772 2.772
Alte imprumuturi 7.031 7.031

Administrator,
Numele si prenumgfé

S

cl gﬁﬂ’g’g‘f{‘i}‘ 4 :
§Ilﬁ'

R

RAESY

Intocmit,

Numele si prenumele

Pop Ioan



SIGSTRAT SA
SIGHETU MARMATIEI

NOTA 6

PRINCIPIl, POLITICI SI METODE CONTABILE

Situatiile financiare s-au intocmit in conformitate cu prevederile
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare,
Legii contabilitatii nr. 82/1991 - republicata si a reglementarilor Ordinului
Ministrului Finantelor Publice nr. 85/2022

Politicile contabile au fost aplicate in mod consecvent pe perioada
01.01.2024 - 31.12.2024. Nu s-au Tnregistrat abateri de la principiile si
politicile contabile si de la alte prevederi din reglementarile contabile.

Valorile prezentate in situatiile financiare aferente anului 2024 sunt
comparabile. S-au aplicat aceleasi reguli de evaluare, inregistrare si
prezentare in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurandu-se
comparabilitatea in timp a acestora.

S-au luat in considerare ftoate cheltuieliie si veniturile aferente
exercitiului, indiferent de data platilor, respectiv incasarilor.

Cheltuielile cu reparatiile si intretinerea imobilizarilor corporale,
efectuate in scopul asigurarii utilizarii continue a acestora, au fost
recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor.

Cheltuielile efectuate pentru modernizarea imobilizarilor corporale au
fost recunoscute in valoarea acestora.

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitiile nepuse
in functiune. Acestea s-au evaluat la costul de productie sau costul de
achizitie, dupa caz. Imobilizarile corporale in curs de executie nu au fost

supuse,amortizarii.




Pentru amortizarea activelor imobilizate, in anul 2024, societatea a
folosit metoda de amortizare liniara.

Stocurile de materii prime si materiale sunt inregistrate in contabilitate
la pret de achizitie, iar cele de produse la pret prestabilit. Diferentele de pret
fata de costul de achizitie sau de productie sunt evidentiate distinct si se
repartizeaza asupra valorii bunurilor iesite din gestiune si asupra stocurilor.
La iesirea din gestiune a stocurilor de materii prime si materiale se foloseste
metoda costului mediu ponderat, iar a stocurilor de produse metoda FIFO.,

Cheltuielile cu salariile personalului sunt inregistrate lunar, conform
statelor de plata. Societatea calculeaza si achita in termen datoriile catre
salariati si catre bugete.

Tranzactille societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursul de
schimb din data tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea
unor astfel de tranzactii si din conversia activelor si datoriilor monetare
exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere.

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile si beneficiile
aferente drepturilor de proprictate sunt transferate intr-o proportie
semnificativa asupra consumatorilor, respectiv cand a avut loc transferul
titlului legal de proprietate. O promisiune de vanzare nu genereaza
contabilizarea de venituri.

Cheltuielile de exploatare sunt inregistrate in momentul in care au fost

efectuate.
Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Kertesz Elisabeta Pop lci://
P
Semnatura Semnatura

Vi

rJ




SIGSTRAT SA
SIGHETU MARMATIE|

NOTA 7

ACTIUNI

La data de 31.12.2024, capitalul social subscris si varsat al SIGSTRAT SA a
fost de 2.325.077 lei, reprezentat de 23.250.770 actiuni, cu valoare nominala de
0,1 lei/actiune.

Actiunile sunt comune, nominative si dematerializate.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Kertesz Elisabeta Pop ioa
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SIGSTRAT SA
SIGHETU MARMATIEI

NOTA 8

Indemnizatile membrilor Consiliului de administratie sunt stabilite
conform prevederilor Statutului societatii, iar cele ale membrilor conducerii
executive a societatii sunt negociate cu Consiliul de administratie.

Numarul mediu de salariati Tn exercitiul 2024 a fost de 146 persoane.
Nivelul de pregatire al acestora se prezinta astfel:

- 11 persoane cu studii superioare

- 5 persoane cu studii postliceale

- 5 persoane cu pregatire de specialitate (maistrii)

- 50 persoane cu studii liceale

- 29 persoane cu scoli profesionale

- 41 persoane cu scoala generala

- 5 persoane cu mai putin de 8 clase

Cheltuielile cu personalul au totalizat suma de 9.237.074 lei.

Contributile angajatiior si angajatoruiui, aferente salariilor, au fost
determinate conform legislatiei in vigoare si au fost platite la scadenta.
Nu au fost acordate credite membrilor organelor de conducere sau de

administratie.
Societatea nu are obligati de genul garantiilor asumate in numele

directorilor, administratorilor sau altor categorii de personal.

Adminijstrator, Intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele

Kertesz Elisabeta Pop Io%l/'
L/ ‘
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SIGSTRAT SA
SIGHETU MARMATIE!

NOTA 9
PRINCIPALIl INDICATORI ECONOMICO-FINANCIAR!
2024
DENUMIREA FORMULA DE VALORI DE RATA
CALCUL CALCUL
1. Indicatori de lichiditate
- Lichiditate curenta Active circulante 18.526.767 86,94
Datorii pe TS 2.670.862
- Lichiditate imediata Active curente - stocuri 18.526.767-7330.072 4,19
Datorii curente 2.670.862
2. indicatori de risc
- Gradul de indatorare Datorii curente x 100 2.670.862X100 8,95
Total activ 29.827.468
- Indicator prin acoperirea Profit brut inaintea imp.profit 906.836
dobanzilor Cheltuieli cu dobanda
3. Indicatorii de activitate
- Viteza de rotatie a Costul vanzarilor 25.012.791 3,41
stocurilor Stocul mediu 7.330.072
- Perioada de recuperare a Sold mediu clienti X 365 3.228.429x365 55,16
creantelor (clienti) Cifra de afaceri 21.362.285
- Perioada de rambursare a Sold mediu furnizori X 365 1.424.075x365 24,33
datoriilor {furnizori) Cifra de afaceri 21.362.285
- Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri 21.362.285 1,98
imobilizate Active imobilizate 10.768.290
- Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri 21.362.285 0,72
totale Active totale 29.827.468
4. Indicatori de profitabilitate
- Rentabilitatea capitalului Profit inaintea piatii dob.si imp.profit 906.836 0,033
angajat Capital angajat 27.156.606
- Profitabilitate Profit din exploatare x 100 683.008x100 32
Cifra de afaceri 21,362.285
Administrator, Intocmit,

Numele si prenumele
Kerteszggabeta
: /
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SIGSTRAT SA
SIGHETU MARMATIEI

NOTA 10
ALTE INFORMATII

1. SIGSTRAT SA a fost infiintatd ca societate pe actiuni prin HG nr.
753/1992, isi desfasoara activitatea in conformitate cu legislatia romana
aplicabila coroborat cu prevederile Actului constitutiv.

Obiectul principal de activitate potrivit CAEN este “Fabricarea de
furnire si a panourilor din lemn”(cod CAEN 1621).

Sediul societatii se afla in Sighetu Marmatiei, str. Unirii nr.40, jud.
Maramures. Societatea nu detine sedii secundare si nici puncte de lucru.

2. Componenta conducerii l[a 31.12.2024:

- director general — Kertesz Elisabeta

Membrii Consiliului de administratie la 31.12.2024:

— Kertesz Elisabeta — presedinte CA

— Bizau Alexa Daniel — membru CA

— Petrovan Sorin — membru CA (demisie 07.10.2024)

— Sas Sorin — membru CA provizoriu pana la sedinta AGA din

29.04.2025

3. Tranzactiile Tn valutd au fost contabilizate la cursurile de schimb
valutar de la data tranzaciiei. Pierderile sau castigurile din diferente de curs
valutar au fost recunoscute n contul de profit si pierdere. La finele fiecarei
luni, creanteie si datoriile in valuta au fost evaluate la cursul de schimb al
pietei valutare, comunicat de BNR din ultima zi bancara a lunii in cauza, iar
diferentele de curs valutar inregistrate au fost recunoscute in contabilitate
la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

4. La stabilirea profitului impozabil si a impozitului pe profit pe anul
2024 s-au avut in vedere prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul
fiscal, cota de impozitare in vigoare la 31.12.2024 fiind 16%, iar impozitul
pe profit rezultat la sfarsitul anului 2024 a fost in suma de 140.176 lei.



5. Cifra de afaceri in valoare totald de 21.362.285 lei s-a concretizat
in urmatoarele veniturni:

a) Venituri din vanzarea produselor in valoare de 19.742.737 lei, cu
urmatoarea structura pe produse:

- lel -
DENUMIRE PRODUS VALOARE

- placaj uz interior 12.519.332
- produse mulate 8.469.298
TOTAL 19.742.737

b) Venituri din vAnzarea semifabricatelor 112.075 lei
c) Venituri din vanzarea produselor reziduale 287.175 lei
d) Venituri din lucrari executate si servicii prestate 2990.238 lei
e) Venituri din chiri 921.059 lei
f} Venituri din vanzarea marfurilor 0 lei

Societatea nu a inregistrat in cursul anului 2024,

venituri sau cheltuieli extraordinare.

Soldul contului 471 in suma de 256.436 lei, reprezinta cheltuieli
efectuate in avans, pentru exercitiul financiar urmator, cum ar fi
abonamente, asigurari aferente ciadirilor, utilajelor, mijloacelor de transport,
elc.

Nu au fost inregistrate venituri in avans.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele

Kertesz Elisabeta Pop loan /
o1
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SIGSTRAT SA
SIGHETU MARMATIEI

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31.12.2024

DENUMIREA ELEMENTULUI

.lera de afacen

Srodtiotia n‘noblllzata e

Alte venituri din exploatare o
Total vemtun dm exploatare

Amortlzan “““““““““““““““““““““““““

Alte cheltureh de exploatare
___Ajustart prtvmd prowzmanele
Ajustari privind activele mrculante

Total cheltuieli din exp!oatare
Rezultatul din exploatare

Venituri financiare

Cheltuieli financiare

_'Cheitmeh pnvmd e prlme
': matenalele consumablle si marfurile

1

2

039 90

1 720 922
30. 018 852

-lei -

' EXERC[T!UL FINANCIAR o

_Curent
3

1.362,285
4.111.994

221 520

 25.695. 799

14401872

11.188.582

1.933.936

10.104.055

948.283

1 036 044

2.350.161;

2.085. 646

683 008
309.501

322.768

85.673

Rezuitatul financiar

Rezultatul brut al exerc:trulu:

Impozit pe profit

116.383

223.828

387.928

906.836

62.068

140.176

Rezultatul net al exercmu!m

325.860

766.660

+ Profit
- Amortizare

- Variatia stocurilor

325.860|

766. 660
1.036.044

-1.078.762

-1.492.154

= Varlatia creantelor

-724.979

-727.397

+ Variatia furnizorilor si clientilor creditori

- Variatia altor elemente de activ

_executate in regie proprie

+ Variatia altor pasive

2,045,368

63.028]
-96.525

Flux de numerar din activitatea de

exp) !oatare (A) ...........................

1.959.538

_mijloacelor fixe
- Achizitii de lmobmzan necorporale

-4.026

-1.348.834

-113.665

- Cheltuieli pentru imobilizari corporale

Flux de numerar din actmtatea de

mvesl‘mur (B)

Flux de numerar din acttwtatea financiara { C )




 Disponibilitati banesti la mceputu!penoade:mMgww““‘ 6.665. 299 1251 624,
| Flux do numerar not_ (A48+C) B B
D:spombmtatf banest: !a sfars:tul penoadet o 7 251 624 S 6 683 589

Administrator, | - Intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Kertesz Elisabeta : Pop loan
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DECLARATIE

S-au intocmit sitvatiile financiare anuale la 31/12/2024 pentru :

Entitate: SIGSTRAT S.A.

Judetul: 24 - Maramures

Adresa: Sighetu Marmatiei, str.Unirii nr.40, tel.0262311117

Numar din registrul comertului: J 24/13/1993

Forma de proprietate: 34 — Societati comerciale pe actiuni

Activitatea desfasurata (cod st denumire clasa CAEN): 1621 — Fabricarea de furnire si a
panourilor din lemn

Cod unic de inregistrare: RO 2954386

Subsemnata Kertesz Elisabeta, in calitate de director general, imi asum
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2024 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarife contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Societatea isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.




SIGSTRAT S.A.
SIGHETU MARMATIEIL

Raport privind descarcarea de gestiune a administratorilor

In perioada 01.01.2024 — 31.12.2024, conducerea administrativa a
SIGSTRAT S.A a fost asigurata de catre Consiliul de Administratie al carui
Presedinte este domna Kertesz Elisabeta.

Avand in vedere ca situatiile financiare intocmite in conformitate cu
reglementarile contabile referitoare la incheierea exercitiului financiar pe anul 2024
reflecta o imagine fidela a pozitiei financiare a SIGSTRAT S.A, a rezultatelor
operatiunilor sale, precum si a situatiilor privind modificarile in capitalul propriu si
fluxurile de trezorerie, asa cum este prezentat si in raportul auditorului financiar, se
propune spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor descarcarea de gestiune a
administratorilor pentru perioada 01.01.2024 — 31.12.2024.

Intocmit,
Pop Ioan

e
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Catre,
Cotidianul Romania Libera

Pentru publicare — la rubrica AGA sau informatii actionari
o aparitie cat mai curénd posibil

COMUNICAT DE PRESA

SIGSTRAT SA cu sediul in localitatea Sighetu Marmatiei, str. Unirii nr.40
in conformitate cu prevederile legale in vigoare, Instiinteaza toti actionarii
societdfil ca Raportul Anual aferent anului 2024 poate fi consultat si descércat de
pe pagina de internet a societatii (www.sigstrat.ro — sectiunea “ info actionari”)
precum si de la sediul societitii, Incepand cu data de 30.04.2025.

Director General
Kertesz Elisab

y




